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«Šai cīņā uzvarēs taisnība, bet tā ir mūsu pusē!»
Ref И ne. ib. apriti. Vien relcbs-

1ф gfüAmas pēcposdlenā sanāca «с

I де§* Я kara laiki. Ueivācijas Vado-

id Adolf Hitler šai sēdē teica гмм,

(tortei pateicību frontes karavīriem par

fļrcfvedrajtom sniegumiem pagājušās

atvairisueas kaujas на griežoties

ф drimtenes ar aJcinaJnnaaai sakļau-

to* vel ciešāk lielajā ciņi par Jaunu pa-

ļfiļi\ nu labāko nākotni. Lielvācljas Ya-

ģoth sari nmi pieminēja ari, ka ans-

Irraa lietajā cīņā pleca pie pleca ar ci-

ņa Eiropas nācijām tagad cinis ari

atriešl, lietuvieši nn Igaapl.

Vadonis savi runā vispirms atgādinā-

кч ka viņš reichstaga pēdēji sēdē 1941.

mda 11. decembrī sniedzis pārskata zi-

Botamu par pagājušā gada notikumu no-

psi- Šie notikīnrri — tā viņš, starp сНа,

paskaidroja — savā vēsturiski lielumā

an tili ejošās politiskās nozīmes dēl glist

Шил apmēros, ka varbūt vienīgi pēc

gadu simtiem tos varēs Izprast pilnīgos

apmēros.

Pēc Anglijas un Maskavas kopīgi ri-

tēti Belgrades puča apspiešanas Eiropa

Jau pie dažām nedēlim pirmo reizi kopš

varbūt gida simtiem sāka apjēgt kopīgo

apdraudējumu no austrumiem, no kara

łekmlgas atvairīšanas ja« tik bieži bija

atkarīgs mūsu kontinenta «būt vai ne-

kftt». Tad daudziem ļaudīm šī kopš

4939. gada septembra mums uzspiestā

asiņaini kara iemeslišķita klustam skaid-

taki, jo šim karam vairs nebija agrāko

pazīstamo Eiropas iekšējo konfliktu pa-

nmju. Pieaugoši sika padziļināties ie-

spaids, ka šinī vēsturiski cini runa ir

par vienu no tiem konfliktiem* kas, sa-

tricinādami pasauli reizi pa gada tūk-

itošiem. ievada jaunas ēras gadu tfflc-
Itoti Daudzas vēstnriskas parādības»

kas pie tam iestājas, tikpat maz apzinās

savas darbības uzdevumu an jēgu, dk to

spēj mazais kareivis kādas Kelae militā-

ras operācijas aplokā- Bez tam ari sā-

cu vulkānisku laikmeta robežas ir tik

plaSas, ka atsevišķa cilvēka dzīve pārāk
viegli var nesaprast iekšējo kopsakari*
N vai pat savas cīņas nozīmi visa noti-

kumu norisē, bet ari tur, kur šidu tau-
tu vai pat kontinentu satricinoši proce-

sa jēga un nozīme šķietami nav sare-

dzama, pastāv labuma meklētāji Daudzi
ttdēl, šķietami esam dzinēji, paši ir ti-
kai dzītie un citi grib sist, bet beigis
*i()i paši ir tie, kas sasisti

Anglijas loma kontinenta

kad 1939- gada 3. septembri pēc bez-

galīgiem vācu miera centieniem Franci-
īa un Anglija jaunajai Vācijai pieteica,
karu, pec tam. kad šis valstis pēc blan-

ko pilnvaras Izdošanas bija izvirzījušas
�iipirms Poliju kā atrisinātāju spēku,
tad tur gan jāšaubās par kādas pasaules
•apritu, kas, šķietami bez kida iemesla,

aevij vairījis no šida ārprātīga kara

•«laimes, bet burtiski šo katastrofu uz-

•Pieda.

Tagad mēs visi zinām, ka kopš Eiro-
fcs kontinenta iekšpolitikas dezorgani-

•ācijas Anglija bija svēti apsolījusies se-

kot tidai politiskai doktrīnai, kas ciet"
•emes saskaldīšanā domā saskatīt pir-
•o priekšnoteikumu angjupasaules valsts
celšanai un pakļaušanai Bez šaubām,
* angļu politikā valdošā doma bija loti
*Шаоsа. Kamēr Eiropa noasiņoja ne-

ganāmos karos, Lielbritānijai izdevis

•r asins upnrn minimumu azcelt pasau-

ks ēku, bet tai piešķirtais nosaukums

«impērija» pēc sava rakstura bija tikpat
"iz salīdzināms ar impēriju Romu. kā

starptautiskais tirdzniecības koncesijas
*/ vērtības radošu pasaules uzņēmumu.
Pie tam tā ir angļu valstsvīru māksla, ka

•ļļ angļu politisko un militāro spēju pār-

griešana, ja kāds piepēm, ka varbūt,
•o faktoru iedarbībā meklējams Eiropas

«struktlvās iršanas iemesls. Seit tiek

"wukta kāda stāvokļa rašanās ar tā iz-

mantošanu, jo Eiropa pēc Romas pasau-

'M valsts sabrukuma ir iziruši, pa daļai
adošās kontinentālās varas dabīgas no-

vecošanas dēl, pa daļai to elementu sa-

iršanas dēl, kas šim, toreiz rietumzemju
centram, deva tautisko un valstisko pa-

matu. Ar preteškībām starp antīkās Ro-
m*s valsts Ideju no vienas puses un ne

№ *zāk imperiālistisko Romas baznīcu nj

•tras puses, pamazām tika iznīcināti 81-
-18 centrālās valsts struktūras ptmati

P» •«* uti aaa* «oaMmba. ar kadJ

toreizēji pasaule nogremdējis jautāju-
mos, kas panica Eiropas iesaistīšana

bezgalīgās iekšējās reliģiska* cīnās. Ta-

gad tās pašas problēmas atzītas par

valstiski pilnīgi nesvarīgām un tam pie-
mēroti ir novērtētas- Tidi kirti angli
tikpat maz izraisījuši vecās Vachas nn

līdz ar to tanī laiki vaidošās Eiropas

iekšējās organizācijas centra sabrukuma,
kā sarā laiki ģermāni Romas sabruku-

mu- Ti Anglija pati nav spējusi saskal-
dīt kontinentu, bet tai gan izdevies Ei-

ropas sadrumstalošanas rezultātā gūt la-

bumu tādi zini, ka tai savas salas stā-

vokļa dēj ar spēku minimumu, bet toties

ar viltības maksimuma, izdevis jopro-

jām uzturēt Eiropas nevarību nn ar tai

atlikušiem pašas spēkiem iekarot pārējo
pasauli, kas bija pa daļai neizpētīta vai

vismaz kultūrāli un militāri vājāka un

pa daļai mūžīgās iekšējās cīnīs pati seri

nokausējusi

Vienīgi neprātis pie tam var neievē-

rot pilnīgi apstrīdamu laktu, ka gruži tā-

pat ki katrs cits, ari šis politiskās kār-

tošanas process cilvēcei nesis labumu,

bet tikpat neprātīgi ir pieņemt, ka brita

impērija mūžīgi varēta uzturēt tā saukto

spēku līdzsvara Eiropā. Visi tie kari,

kurus Anglija kopš gada simtiem nepār-

trauktā virknē izcīnījusi pret kontinen-

ta. Pēc būtības varēja risināties sekmīgi

vienīgi tik ilgi, kamēr bija rana par tīri

mnastiska rakstura valstiska veidojumu

apkarošanu no līdzīgu faktoru puses. Bet

tikko pari dinastiski vienreizējam sāka

pamosties tautas intereses, angin līdzši-

nējās Eiropas politikas līderiem bija ji*

cieš neveiksme Par spīti daudziem ka-

riem, Anglijai ilgstoši nebija iespējams

iznīcināt franču nacionālo valsti, pretēji

visiem mēģinājumiem, tai neizdevās aiz-

kavēt Kalu apvienošanos un, neraugoties

uz visiem kavēkļiem, vicu cilšu gribas

nu mūsu varoņu darba rezultātā Vācijas

valsts pacēlusies no saviem kādreizē-

jiem gruvešiem. Domām, ka ar pļāpī-

giem argumentiem būs ilgstoši iespējams

skaldīt valsti, savstarpēji sakūdīt Eiro-

pas nācijas, bija jāsabrūk.

Lidz ar to Anglija bija spiesta no eso-

ši stāvokļa ērta izmantotāja klnt par šo

apstākļu aizstāvētāju vai pat par ilgsto-

šu uzturētāju. Bet lidz ar to tai ari bei-

dzas mtrigēšanas māksla an tis vietā

stājis nepieciešamība pašai sākt elpu.

kurai bija vajadzīga nevien griba, bet

ari spēja to darīt Bet tikko Anglija bi-

ja spiesta Eiropā Het pati savas asinis,

vajadzēja pienākt brīdim, kad Eiropas

šķelšanas uzturēšana prasa no Anglijas

vairāk spēka, neki ti spēj atlicināt sa-

vas pašas pasaules valsts uzturēšanai.

Bet neraugoties uz to, doma. ka angļu

pasaules valstij kā savas eksistences-

priekšnoteikums bija vajadzīga līdz ga-

līgai nevarībai sašķelta Eiropa, bija pa-

matota vienīgi tik ilgi, kamēr pasaules

valsts perifērijā neparādījās neviena ap-

draudēta un spēkos līdzvērtīga valsts.

Bridi, kad krievu koloss izcīnīja celu

lidz pat Austrumfizijai, bridi, kad zie-

melamerikipi nu ktava neatkarīgi oo

Anglijas un vēl vairāk laikā, kad japā-

ņu ķeizara divīzijas līdzīgi kā Itālija un

Vācija, mostoties no'sava miega pacēlās

par galveno varu Austrumāzijā. angin

pasaules valsts pastāvēšanas priekšno-

teikumi vispār principā bija kļuvuši ci-

tādi- So veidojumu varēja ilgstoši uz-

turēt nevis pret Eiropu, bet augstākais

ar Eiropu.

Panākams» kas rādija

Anglijas katastrofu

Kad tādēļ 1914. gadā angli bija spiesti

ilgstošiem vācu miera centieniem atkal

savas vecās doktrīnas garā ar pārspēka

koaliclju pieteikt karu toreizējai Vācija:,

tā pārejoši bija vājinājusi Vāciju Eiropā

un izspiedusi to no pārējās pasaules. Bet

ikvienam, kas nebija pilnīgi apmāts, bija

jāredz un jāatzīst šīs, līdz šim asiņainā-

kās pasaules vēstures cipas noslēgumā

divi fakti:

1) bija tikai laika jautājums, cik ātri

Vācija atbrīvosies no tai uzliktajām

saistībām:

2) šī kara laikā Anglijas pašas lūgtā

pJiJ/iba vairs nebija atsaucama, t. i.

angļa valdibas aicinājums Amerikai ga-

līgā pesta bridi Jcv s šim kontinentam

jadu salanLtc.bku м politisku иухлщ».

kuru novērst AngHja pati nekad vairs

nespēj.

Kad Anglija iestājās pasaules karā,

tā cīnījās par savu divu valstu standar-

tu uz jūras un nebija ar miera atvēlēt

Vācijas valstij ceja samēru 5 vai pat

6:10. Kad Anglija, pēc pašas domām,

nobeidza karo ar uzvaru, viņa bija stā-

jusies Vācijas vietā un Amerika pašas

Anglijas vieti.

Bet angļu pasaules valsts pamati līdz

ar šo ciņu sāka Šķobīties. Un ja toreiz

smago militāro krīžu laikā tā izraudzījis

palīdzību ar solījumiem, kurus tā no pat

sākuma nedomāja prldft, tad bija skaidrs,

ka ar to bija iesniegti vekseli, kurus agri

vai vēlu reiz būs jāizpērk. Nedz indie-

šu, nedz arābu pasaule neaizmirsīs solī-

jumus, ar kādiem to reiz paveda upurē-

ties angju pasaules valsts uzturēšanas

labā. Tas, ka Anglija beidza karu saim-

nieciski vissmagākā kārtā dragāta* fi-

nansiāli apgrūtināta un asiņu ziņā no*

kausēta, var noderēt par tālāku pierādī-

jumu tam, ka jau pirmais pasaules karš

bija Pinu uzvara. Ti tad, panākums,

kas vienīgi varēja bflt nikošo neveiks-

mju radītājs.

Vēl viens šāds karš Eiropas līdzsvara

uzturēšanai, ua Anglijai gribot negribot

pasaules valsts ietvaros bija jāzaudē pa-

šai vajadzīgais svars, t i-, neiespējamās

Eiropas kārtības aizstāvēšanai izšķiestie

spēki zūd pašas impērijas saturēšanai nn

alzsardafbai- Tādēļ jaunais karš var

beigties beigsies vienīgi ar angļu pa-

saules valsts katastrofu. Sl kara beigās

ti savas sabiedrotos redzi* stiprākus

neki pati ir un var būt Kaut arī zvēri-

nātie kapitālisti apsveiktu bolševistiskos
valstsvīrus nezin ar cik lielu viltīgu

draudzību, kant arī tis archiblskapi ne-

zin cik sirsnīgi apkampta bolševistis-

kās atelstu asiņainās bestijas, jo vairāk

jāpielieto meli, viltība un krāpšana, lai

šis valsts pretdabiskās koālicijas morāli

segta pašu tantae vai pārējās cilvēces

priekāi, jo mazāk šie paņēmieni spēs

Vadoņa Adolf Hitler vēsturiska runa Lielvācljas reichstaga
apmānīt patiesi redzīgas tautas un aiz-

kavēt neatvairāmas vēsturiskas attīstī-

bas dabīgo celu. Pastāv gudrs sens sa-

kāmvārds, kas saka, ka dievi padara

aklu to, ko vipi nolēmuši pazudināt- E&

nezinu, vai visi angli to šodien atzīst par

visai gudru darbu, ka tie noraidījuši dau-

dzās saprašanās iespējas, kuras es esmu

lids priekšā kopš 1933. gada, vai tie visi

arī šodien ir tik pārliecināti, kas bija tik

gudri atraidāt manus savienības piedā-

vājamas, kurus es atjaunoju vēl 1939.

gada 1. septembrī, un atstūma manus

miera priekšlikumus pēc polu un franču

karagājieniem.

Židlska-boj&evlstiskā

pasaules mēra mērķi

Bet es tagad pazīstu vēl kādu citu

likumu. Tas saka. ka cilvēkam pašam

vēl jāpagrūž tas, ko dievi nolēmuši kri-

šanai Ti tad ari notiks tas, kam jāno-

tiek. Angļu žīds lords Disraeli kāÖ reiz

teicis, ka rašu jautājums ir pasaules vē-

stures atslēga. Mēs, nacionālsociālisti,

ar šidu atziņu esam kļuvuši lieti. Ap-

slēptie spēki kas Angliju jau 1914- gadi

musināja uzsākt pirmo pasaules karu,

bija žīdi. Spēks, kas mūs pašus toreiz

paralizēja un galu galā ar paroli, ka Vā-

cija nekad vairs nedrīkstot savu karogu

pārnest mājis ar uzvaru, piespieda pa-

doties, bija žīdu spēks, bet žīdi kopš

1933. gada ari angļu pasaules valsti ie-

manevrējuši tās bīstamāki krizē. žīdi

bija tis bīstamis bolševistiskās infekci-

jas pāmesējl, kas reiz draudēja iznici-

nāt Eiropu-

Mēs pazīstam žīdiski * bo.ševistlskā

pasaules mēra teorētisko principu un tā

mērķu neapslēpto patiesību. Tie saucās

proletariāta valdīšana un faktiski ir žī-

disma diktārūra. Ti ir tautu nacionālās

valdības un inteliģences iznīdēšana un

bez vadības un lidz ar to pašu vainas

dēl bez pretestības spējām palikušā pro-

letariāta verdzināšana. Tam bija jirod

tarpinijums Vācijā. Dažās Vācijas da-

lās mēs esam piedzīvojusi Št stāvokli

ievadījumu un ar daudzu ideālistu asitra

upuriem io atkal novērsuši. Smagāk Sis

sātana darba lāsts bija uzvelts Ungāri-

jai. Ari tur žīdu varu izdevās salanzt

vienīgi ar nacionālo spēku. Ti vira

vārds, kurš ki vadītājs cīoā pret Šo no-

ziegumu kļuva par Ungārijas glābēju,

vēl šodien dzīvo mūsu vidū ki viens no

pirmajiem Eiropas jaunās sacelšanās pār-

stāvjiem- Bet vissmagākā norēķināša-

nās ar tautas un valsts grāvējiem norisi-

nājās Itālijā. Varonīgā sacelšanās ku-

stībā, kurai nav piemēra, itāļu kara da-

lībnieki un jaunatne ari vienreizēji svē-

tīta vira vadībā satrieca asiņainā cīpā

demokrātiski gļēvās boļševistiskās varas

kompromisu un tā vietā stadija jaunu

pozitīvu tautas un valsts ideju. Tikai
līdz ar fašisma uzvaru varēja runāt par

sākušos Eiropas glābšanu. Tagad des-

truktīvas uri atdošanas domas konglome-

rāta vietā ir stājusies ne durkļu kailā

vara, bet patiesi konstruktīva jauna

ideja.

Tai pašā laikā, kad norisinājās šie

vēstures veidotāji notikumi, nacionālso-

ciālistiskā kustība sāka savas misijas

piepildīšanu mūsu pašu tautā- Ari še pie-

nāca stunda, kad izrēķināšanās akcijā

starp žīdu un nacionālsociālistisko tau-

tas un valsts ideju ielauzās veselīgā

daba.

Mēs visi atcerāmies arī uākošo Hek>

un izšķirīgo sadursmi Spānijā, kur ari

viena vienīga vira vadībā tika panākta

skaidra un galīga izšķiršanās. Pēc asi-

ņaina pilsoņu kara, nacionālā revolūcija

UespiedA pie zemes nāvīgo bolševistisk-.j

ienaidnieku. Pieaugot atziņai par žldn.

kā šo slimību parazitāro cēloni, tagad

pēdējos gados Eiropā viena valsts pēc

ctras bija spiesta ieņemt stāvokli štnī

tautu liktenīgajā jautājumā. Izejot no

pašuzturēšanas dzinās, bija jāsper so.,

kas bija piemēroti, lai galīgā veidā sa-

vas tautas ņemtu aizsardzībā pret starp-

(Turpinājums 2. lapas pusē).

Atmaksas gaisa uzbrukumi Anglijai
Vmdoņ* galvena mītni,

1942. gada 26. aptīti.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austnuniroutē ar panākamiem veikti

daži pašu vietēja rakstura uzbrukumi nn

triecieaviembt! pasakāmi. Atsevišķi ie-

naidnieka uzbrūkamI beidzās ar ne-

veiksmi. Kaujas lidmašīnas dienas lai-

kā bombardēja militāri svarīgas lerīces

Lenlngradā un NovoroslJskā, ki ari Kau-

kāza piekraste.

Lapu zemē vācu un somu spēki at-

vairīja spēcīgākus lenaidnieka uzbruku-

mus, nodarot lenaidniekam smagus zau-

dējumus*

Laikā no 11. lidz 25. aprīlim boļševiki

zaudēja 312 lidmašīnu, no tam 214 no-

triektas gaisa kaujās un 35 ar zenitarti-

ierijas uguni. Pārējās iznicinātas uz ze-

mes. Tai pašā laika spridi austrum-

Irontē zaudētas 36 pašu lidmašīnas.

Ziemelafrlkā vicu - Italu spēki atsita

angļu izlūkošauas spēkus. Ar labam

sekmēm bombardētas Tobrukas ostas le-

rices. Pavadītāji vāca Izaicinātāji no-

trieca 8 aoglu lidmašīnas.

Vācu kaujas lidmašīnas pagājuši nak-

tī uzbruka kādam ang|u aerodromam pie

Suecas kanāla.

Viļņveidīgi gaisa uzbrukumi visu die-

nu ar lieliem panākumiem vērsās pret

kazarmām un baraku nometnēm Maltas

salā-

Vieglas vācu kaujas lidmašīnas vakar

dienas laika \ aitas salas Ūdeņos nogrem-

dēja 3 angļu tirdzniecības kuģus 10 000

brt koptilpuma. Angļu bumbvedējus

kas vakar stipru Iznicinātāju spēku aiz-

sardzībā mēģināja ielidot okupēto apga-

balu piekrastē, atturēja vācu iznicinātāji.

Sivās gaisa kanjis un zenitartilerljas

atvairīšanas uguni lenaidnieks zaudēja

19 lidmašīnu.

Turpinot atmaksa par aug|u gaisa

uzbrukumiem vicu pilsētu civiliedzīvo-

tāju kvartāliem, stipri kaujas lidmašīnu

spēki pagājuša nakti ar bmcluotam se-

ktai «a rfaläi tu Biedam шшШи ал-

bruka Bata* pilsētai Dienvidanglija.

Kāds cits nakta uzbrūkam* versas

pret militārām lencēm Skotijas austru-

mu piekrastē*

Angin bumbvedēji nakti az 26. apriti

но jauna ozbruka Rostokas pilsētai.

Bumbas nomestas gandri* vienīgi vec-

pilsētas civiliedzīvotāja kvartālos. Ci-

viliedzīvotāju vidu ir daudz upura. Iz-

nicināti vērtīgi kultūras pieminekli un

pilsētas saimnieciskās lerīces. Anglijas

traucēšanas uzlidojumi vērsis pret Dleu-

vidvaciju un protektoriatu. Nakta Izai-

cinātāji notrieca 9 no uzbrucējiem bumb-

vedējiem.

Virsleitnants Geissharbt austram-

iroatē vakar Izcīnīja savu 61.—67. gaisa

uzvaru.

Vadoņa galvenā mītni,

1942. gada 2/. aprīlī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumu Irontē vietēja rakstura pa-

šu uzbrukumu un triecienu pasākumi At-

vairīti vairāki lenaidnieka triecieni nu

uzbrukumi.

Lapzeme vācu vii somu vienības al-

vas atvalres cīņās atvairīja tālākas bef-

ševfku uzbrukumus. lenaidnieks cieta

smagus asiņainus zaudējumus. Iznici-

nāti vairāki tauki

Murmanskas apvidu vācu Iznicinātāji

gaisa kaujās, bez pašu zaudējumiem, no-

trieca 9 ienaidnieka iznicinātāju*.

7icm с(airi кa rosīga izlūku darbība»

Stipru gaisa spēku uzbrukumi Malta*

f«lai sekmīgi turpinās. Vieglie kaujas

lidaparāti dienā panāca tiešus bumbu

trāpījumus kazarmēs un kādas fabrikas

ierīcēs dienvidaustrumu Anglijā' Jutā

ap Islandi nogremdēta 1 sardzes laiva.

Stiprākas kaujas lidaparāta vienibaa

pagājuša nakti turpināja atmaksas uz-

brukumus Anglijai. Laba redzamība ie-

darbīgi bombardēta Bātas pilsēta*

Britu bumbvedēji nakti az 27, aprtlJ

atkārtoja savus terora uzbrukumus Ro-

stokas dzīvojamiem kvartāliem. Civil-

iedzīvotāju vidū atkal bija zaudējumi.

Pēc līdzšinējam ziņām notriekti 2

bumbvedēji

Čunkingas Ķīnas ģenerālis pārgājis ķīniešu
nacionālās armijas pusē

ÜNB. Naokingā. 39. Cunkin-

gas Kinas armijas ģenerālis Suljang-

Hengs kopā ar vairākiem tūkstošiem sa-

vu karavīru pievienojies Кmas nacionā-

lajam karaspēkam- Nacionālās valdibas

militārā padome ir iecēlusi Saijang-

Hengu par frontes 2. armijas komandie-

ri. Kādā telegramā līdzšinējais Cunkin-

gas ģenerālis savu pāriešanu motivē, ka

neesot nozīmes pretoties Japānai, jo 5ī

pretošanās esot tikai ZASV un Anglijas

interesēs. Tāpēc viņš esot nolēmis uā-

kotnes Ķīnas <ашш*Ьйле* labi darbo-

ZASY lEROBEŽOTS CLKURA

PATERP
.

DNB. Stо V '
»1 Kā «United

Press» no \ ašingjtonas zioo. lai-
kā no 5. lidz 27. jūnijam Savienotās

Valstīs izsniegs cukura kartiņas, uz kn-

l"m kitrs amerikānis nedēlā saņems Vt

mārciņu cukura.

Kupš šīs dienas ZASV radio rilpnie»
čībai aizliegts izgatavot uztvērēju iekār-

tas civilām vajadzībām.

ANGLIJĀ JAUNS KARA \l7\глц MS-

DNB. Amsterdamā- Xi angbi

zinu birojs zioo: Apakšnami paripots,

ka Anglijas valdība 1. majfl ielaidis i

voceaüga> кап додощищ* яоЦ§МSIШЬ



Eiropas tautas saliedētas cīņā pret kopējo ienaidnieku

(Sīkums L lapu pusē)-

Vadoņa runas noslēgums

pārUeksmi, virus vienmēr aizrāva sev

līdzi, saliedējot tos tajā ciešajā kopībā,

kas šodien ir labākais, ko vācu tauta

jebkad varējusi saukt par savu kara

viru.»

Visdažādākā» Eiropas

tautas cīnās pret kopējo

lenaidnieku

Sal sakarībā Vadonis sr atzinību m

nēja SS divīzijas un SS policijas vienību

tankistu un prettanku, sapieru un lie

eabalnieku, sakarnieku un apgādes ko-

lonu vadītājus, aviācijas, iznicinātāju nn

kaujas lidmašīnu vadītāju, izlūku, novē

rotāju, transporta mašīnu vadītāju, te

nttartilerijas un gaisa balonu, Todt or-

ganizācijas būves vienību, Speer trans

porta kolonu, darba dienesta vīru, sani

tārt dienesta virsnieku un apakšvirsnie-

ku, sanitāru, slimnieku kopēju un it se-

višķi vācu Sarkanā krasta un NSV mā-

su, kā arī dzelzceļa sapieru, dzelzceļa

personāla vienmērīgo un priekšzīmīgo

drošsirdību un izturību. «Būtu liela ne-

taisnība,» teica Vadonis, «ja es šodien

nepieminētu arī tos, kas ar mums dalī-

jušies kopējas bēdās. Par mūsu leroča

brāļiem somiem nav gandrīz jārunā. Vi-

ņi ir tik izcili un šai zipā tik loti rūdīti,

ka tie pat sliktākā gadījumā allaž būt

priekšzīme. Galvenais, vipi paturē

liela mieru pat vērojot, ka krievu vi

nfbas lelauzās vai iekļuva vipu Ūnijā

Frontes priekšplānā savas rindas ssvl

nojuši, vini tad sāka aizmugurē oper

ļošo boļševiku iznicināšanu.

Bet ja es tagad runāju par ziemeļiem

tad man jāmin kāda karavīru divlzi]

kas cēlusies Eiropas dienvidos un p

Ilmenes ezera veikusi līdzi visu to, к

nācās prasīt no mūsu pašu karavīriem

Kad spāņu divīzija reiz atgriezīsies sav

dzimtenē, mēs nevarēsim tai un tā

drošsirdīgajiem ģenerāliem sniegt ci

liecību, kā līdz pat nāvei ejošas uzticī-

bas un drošsirdības atzīšanu. Sls vērtē-

jums arī pienākas visām citām vienība

Tas plenikas kā ungāru, tā slovāku u

kroātu sabiedrotiem. Ar lielāko dro

sirdibu un paļāvību tie pilda savu uzd

vumu. 3 itāļu divUijas visu ziemu, ka

art uls tām bija sevišķi sāpīgi jūtam

palika tur. kur tas b!J*. Ari pie ti

viņu drošsirdības dēl katra padomju
laušanās bija nolemta sabrukumam,

pašu var teikt arī par sabiedroto rum

pu armijas marSala Antonesku vadītie

drošsirdīgajiem karavīriem.

Vispār visi Irontē vērojama vladali

dīko Eiropu tautu takausēšanl* Pr

kopējo nlvtgo ienaidnieku- Tis atti

cas ne tikai uz germlņu brlvprltlg

Jlem. SS vienībām, bet arī uz beļģu

franču cinītājiem šai kopējā pasākum

Ari lietuvieši, latvieši un igauņi, ukra

ņi un tatāri piedalīs elpā pret bolševi

tisko pasaules ienaidnieku- Ari mūsu

sabiedroto gaiss spēki ar somiem sāk

un italu iznīcinātājiem beidzot, noda

Juši lenaidniekam smagus zaudējumu

Visiem Jfiklausa tikai

vienai domai—domai pa

uzvaras Izcīnīšanu

Šais varenos vēsturiskos panākum

man bija jāiejaucas tikai nedaudzos ats

vīšķos gadijumos. Tikai tur, kur nerv

neizturēja, kur pietrūka paklausība
vai uzdevuma veikšana parīdījis nep

tiekama plenlkumi apziņa, man bi

«до мшит - pretī - ir fe«

mām, dod fakts, ka mēs pāris nedēļās

kopā ar mflsn sabiedrotiem spējām lik-

vidēt serbu puču- Tāpat iedrošinoši

mums bija piedzīvot, ka ari tur angļu

ekspedīcijas karaspēks visātrākā laiki

pazuda vispirms Peloponesas virzienā,

bet tad pāri Кretai galīgi JflrL TleSlm,

mēs to nebijām jau pilnīgi iznicinājusi

To Teica masa karavīra

drošsirdība

Bet ne mazāk iedroSlnoSs fakts vācu

tautai ir tas, ka mēs kopš pagājušā gada

22. jūnija kopi ar saviem sabiedrotiem

pasaules vēstures vienreizējās kaujā

bolSevlstlskās briesmas no mūsu robe-

žām padzlnām atpakaļ par vairāk nekā

1000 km. tai paSā laikā nogremdējot 16

miljonu brt ienaidnieka tirdzniecības

kuģu tonnāJas un turpinot nogremdēša-

nu ari vil Šodien- Es saskatu iedroSinā

Jumu ari Sai apstāklī, ka mums ple tan

austrumu tālēs Izdevās pārveidot pēc

mūsu sliežu platuma un Izmantot dzel*

celu tiklu, kas pašreiz ir lielāks neki

visas Anglijas dzelzceļi kopā. Ari pa

lapāpu varoņdarbiem, par šo vienreizējo

uzvaras gājienu es nevaru teikt neko

citu, kā tikai to. ka ari tas mūsu lieta

ir bezgala liels ledrošinātais faktors

Pagājušās ziemas nelabvēlīgie apstāk

neatkārtosies. Bet vislielāko ledroSinā

jumu Vldjal un tis sabiedrotiem es var

būt saskatu faktā, ka misters čerčils un

Ruzvelts darbojas Londonā tm Vašlngto

na. bet nevis Berlīne un Roma. Kad es

pēdējo relrl uz viņiem runāju, Piri

austrumiem klājis ziema, kldu Eiropa

Salos apgabalos nav pieredzējusi kop

vairāk neki 140 gadiem. Daudz dienā

temperatūra noslīdēja no 0е līdz 47* un

vēl zemāk- Veselas 4 nedēļas agrik ne

ka tas bija paredzēts un lidz ar to vi

ssm operācijām plenßca spējas beigas

Kustībai sagatavoti fronte nedrīksti!

ne plūst atpakaļ, ne arī palikt tais poz

cljās, kurās ta tai brīdī bija. Tādēļ sā

kās atleSana us vispārējo līniju, ka

sniedzis no Taganrogas līdz Ladoga

ezeram. Es varu šodien pateikt, ka

kustība bija bezga!a grūti realizējama

Hlja brīži, kad cilvēk! un maSlnas drau

dija Sastingt. Kas skata šo austrumu tā

les, tam jārēķinās ar pslchologisko ap

grūt'na'jumu, kss 1914. radā Iznicina'

franču armiju. Cīņas ralvenalt ima

gurns bija Jāiznes vtcu яти Mal un ar t

sabiedrotam vienībām. Es tadei Sal br

dl uzskatīju par savu gods plenākum

saistīt savu vardu ar armlos likteni, к

karavīrs es skaitījos par Vt cīņas vs

dlbu tik loti atbildīgs, k* būtu uzskątfj

par neizturamu. Ja lai rruta stunda ns

būtu pats stājies visa ta orlekH, ko,

šķiet, mums Wla nolCmls Visvarena!

Ka mums draudoSo katastrofu IzdevS

piinigl pieveikt, par to es varu pateikti*

pirmā kSrta un tikai masu palu kara

vīru drošsirdībai, uzticībai un gatavīb

uzņemties ciešanas.

Vienīgi tikai viņi man deva lespēju

noturēt fronti, pret kuru lenaidnieks sī-

ka raidīt cilvēku chekatombas. Mēne-

šiem vienmēr Jaunas, tikko apmācītas

misas no lielas Vidusāzijas vai Kauklz*

nret mūsu līnilßm, kurns. It seviš-

ķi naktis, varlla noturēt tikai ka atbals-

ta punktus- Ja krievs no savas puses

vienmēr jaunos uzbrukuma viļņos ielau-

zis, vai izkļuva cauri tikko nocietina

tlm pilsētām, vai vietām, tad tas notiks,

upurē-ot simtus tūkstolus un vēlreiz sim-

tus tūkstošus cilvēku.

Problēma, kas mūs tai laiki tomēr

vtevalrtlr nospieda, W)t apglde. jo ne

vācu tanki, ne, diemžēl, ari mūsu vicu

lokomotīves nebija sagatavotas tam

aukstumam, ar kādu mums uzbrukumam

līdzīgi nācās sastapties.1 Un tomēr no

mūsu apgādes uzturēšanu kārtībā bija

atkarīgs mūsu armiju būt vai nebūt. Tā-

dēļ ari jūs sapratīsiet un droši atzīsiet,

ka es vienā vai otri gadījuma rīkojos

nesaudzīgi stingri, lai ar visciešāko ap-

ņēmību pārvarētu likteni, kuram vēl ci-

tādi, varbūt, būtu jāpadodas-

Ksd 1812. gadā Napoleona armija*

plūda atpakaļ no Maskavas un beidzot

tika sakautas, lielākais aukstums bija
25* zem nulles, bet śogd lielākais auk-

stums, kāds izmērīts kādā austrumfron-

tes vletS, bija tieši — 52*. Ja visu kopā

saņemot dodu par karaspēku savu verti-

jurnu, tad varu teikt tikai vienu: tas vis-,

pildīja savu augstāko pienākumu, bet

visam priekšgalā katrā ziņa atkal stāv

vācu kājnieki. Mēs visi pazīstam auk-

stuma paralizējošo iedarbību. Tas cil-

vēku iemidzina un tā bez sāpēm nonāvē.

Ja tas šais likteņa kritiskajās nedēlis

mums tika aiztaupīts, par to mēs patei-

camies ne tikai šo karavīru pirciJvScis-
kajām spējām un gribas spēkam, bet t

sevišķi ari apakšvirsniekam, virsniekiem
Hdz oat tiem ģenerāliem, kas. atzīdanv

draudošas briesmas, ar savu dzīvības

nām tiesībām, kādas, kä es ticu. 51m ne»

lūkam man piešķīrusi vācu tauta. Pur

to. ka dzimtene mani šai ripā atbalstīja,

es pateicos ne tikai savā, bet it sevišķi

mūsu karavīru vārdā- Mūs visus kopīgi,

un to es šai bridi sevišķi saku mūsu ka-

ravīriem priekšējās frontes līnijās, drīkst

pildīt lepnā sajūta: mēs pieveicām likte-

ni, kas pirms 30 gadiem salauza kādu

cita.

Pārbaudījums, kādu ŠI ziema uzlika

frontei un dzimtenei, lai būtu mums vi-

siem ari mācība. Tīri organizatoriskā

darbā es Izdevu tos rikojumus, kas ne-

pieciešami, lai jau iepriekš novērstu lī-

dzīgu nelabvēlīgu apstākļu atkārtošanos.

Vicu dzelzceļš nākamā ziemā, vienalga,

kur tā mūs sastaps, veiks savu uzdevu-

mu labāk nekā pagājušā ziemā. Sakot

ar lokomotīvēm un tankiem, traktoriem

un smagam automašīnām, armija austru-

mos būs labāk apgādāta. Atsevišķam

vīram, pat ja atkārtotos šsl ziemai lī-

dzīga dabas katastrofa, pieredzes un

darba dēl neradīsies apstākli, kādus mēs

pārdzīvojām. Sal sakarībā es katri zinā

tomēr to gribētu» proti — lai nicija man

dod tiesību tūdaļ iejaukties un pašam at-

bilstoši rīkoties, vlspir tur, kur kids

būdams lielāko uzdevumu kalpība, kuru

veikšani lieta grozis ap būt vai nebūt,

bez noteikumiem nepaklausa, vai nerīko-

jas. Frontei un dzimtenei, transportam,

pirvaldel un tiesai jiklausa tikai vienai

vienīgai domai, proti — domai par uz-

varas Izcīnīšanu. Tidēl es lūdzu vicu

reichstaga izteiksmīgu apstiprinijumu

tam, ka man ir likumīgas tiesības no

katrs prasit ti pienākumu pildīšanu»

respektīvi to, kas savus pienākumus pēc

manas strīpas nepilda, vai nu sodīt, vai

ari nesaudzīgi atbrīvot no pienākuma

un vietas, vienalga, kas tas būtu. vsi ari

kādas tam būtu legūtās tiesības. Un

tieši tidēl, ka mūsu vidu" Heta grozīs

tikai ap atsevišķiem cilvēkiem »

Vadonis tillk pieminēja, ka šai laiki»

kad vipam nav bjis lespējams kopš mē-

nešiem dot atvalinijumu frontei, nevie-

nam nav ti taucamis nopelnītie tiesī-

bas uz atvalinijumu. VlnJ pats, Vado-

nis, Jau kopš 1934. gada vēl nav atva.i-

nijumi izlietoju ne tris gads brīvdie-

nas. Tlpat vtpš sagaida, ka vicu tiesa

sapratis, ks nidft nav tiesas dēU bet

gan tiesa nidlas dēV Vadonis пипед

dažus piemērus, kur nesaprotami klrti

piespriesti mēreni sodi launSksllem no-

ziedzniekiem tida laiki, kad desmitiem

tūkstošu godīgu vica viru Jlmirst, lai

novērstu to. ka bolsevism* iznicina dzim-

teni. No II brita vlnš atcels no amats

tos tiesnešus, kas rediami klrti neiz-

prot palreizēļis snindas prasības.

Boļ&evlstlsko kolona

dragtts, llds tas bös

drupas

Nobeigumi Vadonis teica: «Aiz mums

milzīga ziemas kauja. Pienāks stunda,

kad frontes atraisīsies no sava sastingu-

ma un tad būs vēsturei jāizšķir, kss lai

ziemi uzvarējis, vai uzbrucējs, kas

idiotiski upurēja cilvēku mesas, vai tas,

kas aizstlvēdamles vienkārši noturē'a

savas pozīcijas. Sais nedēlis es atkār-

toti lasu par mūsu pretinieka lielajiem

draudiem. Cik mūsu gatavoianls Ir pie-

tiekama pret brlesmim, to pieridls nā-

kotne. Anglijas un Savienoto Valstu lie-

lie karavadoni mani neiedveš ne balles,
ne šausmas, bet ja Anglija realizētu do-

sa кати pret dvflledzlvotlllem, tad
tagad gribu visas pasaule* ццД

konstatēt sekojošo:

1940. gada maiji Cerčila kuagt щ.
Šo karu Četrus mēnešus es brldiai.
na gaidīju. Tad pienāca laiks, kad biji
spiests rīkoties- Par šo cīnu veida tis.
nīgi atbildigais toreiz sāka valmaait,
Ari tagad mana nogaidJsana nav ?j.
Jums- Lai šis virs vairs nežēlojat щ

nevaimanā. Ja es tagad Jntllos spietu
sniegt atbildi, ku auls loti daudz de-

šanu vina tautaL No Ši brīža es trieeie»
nam atbildHu ar triecienu, līdz šis ao-

zledznieks kritis un vina darbs sabrukt.

Ja es raugos uz šo pasauli, kura met *

miesojam un uz visiem tiem vīriem,
ar kuriem man laime būt drauga* vii
sabiedrotam. Ja es tālāk raugos u tavi
politisko vadītāju salmi Vaciji, bs v.

viem relchsmaršaliem, feldmaršaliem,
admirāļiem un ģenerālpulkvežiem, u

pārējiem vadītājiem fronti, tad. tad es

ar stiprāko pārliecību raugos Bikotsi,
kur vēsturi veidos ne jokdari, bet tu

viri. Bolševlstisko kolosu mēs dragirs
tik ilgi, līdz tu bfis drupas. Clol pret

Angliju vispirms dienu kirtlbi oāk vi.

cv zemūdenes. Cerella kungs jea Щ
gadi angļu tautai apgalvoja, ka visi tt

cis gali ar zemūdeņu briesmām, bet u

Šodien viņam gribu apgalvot, ке fit

briesmas drīzāk tiks gali ar vīnu. Je art

angļu • amerikāņu prese katra nedēli

Pļāpā par jauniem izgudrojumiem, iet

panākšot zemūdepu negliblamu Iznicini,

šanu. tad ti lr tikpat vecs lieta ki fl.

ka vicu un mūsu sabiedroto zemūdenei

un to ieroči gadu no gada uzlabojas. Tat,
ko vicu karaflote par spīti tās skaitlis»

ksm niecīgumam guvusi, tālu plrtnkdi

to, ko spēja veikt mūsu toreiz dsade

lieliks karaflote pasaules kari. Pret*

ji Cerčila 1939- gada rudeni vīns gen

iedvestiem apgalvojumiem par veca

zemūdeņu gslu, u viņam vara tiksi ев»

galvot, ka vācu zemūdeņu skaite pie-

aug no mēneša uz mēnesi un ka Jes le»

dien tas ir tālu atstājis als sevte zem»

ūdeņu maksimiio skaitu pasaules kara

laiki. Ja italu * vācu saderblbe Vidus-

jūrā deva arvienu ciešāku biedriskuma

un arvienu vairāk pieauga panākami, tad

VlcUu sadarbība ar Itāliju no pirejieu

übiedrotiem ar! citos kara laukos riiit

ne mazikus rezultātus.

Tu. ka Japinu provocēšana ieetl.

ties šai kari bija mūsu pretinieku mal»

klgi un nesaprātīgi rīcība, to pirta га*

nešl Jau pierīdījuši šis tautas varoaUl

ciņi. Mes. vāci. šai dpi par būt vai

nebūt varam tikai visu iegūt. Jo šī ķert

zsudējums tiki ti būtu mūsu gals- Pin

Eiropai niktu Vidusāziju barUrieat,

tipat ki huņņu un mongoļu vštra lelkoi

Neviens to nezina labik par vica kara-

vīru un ar to sabiedrotas nicijie, ket

frontē iepazinušies ar bolševistlskis •

vēces atbrīvošanas domas būtību- W

ari Anglija šai kari neki uvsr leest

Ti zaudēs un varbūt tad vienreli sevi

zemē gūs atziņu, ka tautu un vslstu lik-

teni nevaiaga uzticēt ne ciniskiem dzērā-

jiem, ne 4ri garā vijlem. Sal cini e>

varēs taisnība, bet tā ir mūsu puti

Mans vienīgai* lepnums ir tu, ka Vl*»

varenais mani izredzējis, lai es tik lieli

laiki vaditu vicu tautu. Savu rirdu я

dzīvību et bez nosacījumiem gribu se*

tīt ar vicu tautai likteni. Man tikti W

lūdz Visuvarenais, lai tai mūs «vētīta

nākotnē tipat ki pagltnē un man U«ra

tik ilgi dzīvot, cik viņš to itzUt per ne-

pieciešamu vācu tautai Hkteņaciseu

taajlliin saindēšanos. Ja arī tagad bo[-

aevtstlskl Krievija ir žīdu infekcijas

plastiskais produkts, tad tomēr nedrīkst

aizmirst, ka demokrātiskais kapitālisms

rada tam priekšnoteikumus. Te žīdi ga-

tavo to, ko tie paSi žīdi procesa otrS

cēlienā nobeigtu- šim procesam, šai. kā

Memsens saka, — žīdu piekoptai tautu

nn valsta sajaukšanai — tagad Jauna,

atmodusies Eiropa pieteikusi kāpt- Ar

to saistījušas ari lepnās un savu goda

apzinošās tautas dtās pasaules dalās un

tai pievienojušies vēl simti miljonu cil-

vēku, miljoni verdzināto, kas kādu dle-

am saraus važas, vienalga, ko un kā ari

domāta nn gribētu domāt vipu pašre*-

aejte vadītāji. Gan arī pienāks to melu

falš, kas it ki solīdamies pasauli pa-

sargāt no šķietami draudošas svešas

virskundzības, Istenībi mēģina glābt ti-

lal sava pasaules virskundzību- Šai va-

ronīgi, tiešām vēsturiskā tautu kustībā

tagad atrodamies mēs visi, vai nu kā

vaditiji darbojoties vai ari izpildītāji

We,

Divējāda ledrošināšanas

Austrumos notiks izšķiršanas. Vieni

fasē stiv demokrātu biedri, t i- žfdls-

kals kapitālisms un tiem blakus bolševle-

Oski valsts, tas nozīmē — līdz lopisku*

atam pagrimušu cilvēku masa, par kuru

žīdi, ki Padomju savienība vicina savu

asiņaino pātagu- Otri pusē stiv tautas,

kas cinis par savu brīvību un neatka-

rību un kas pirmā kārti cinis par die-

■lSVls maizes nodroSinlšanu saviem cil-

vēkiem. Eiropas austrumos atrodas

kaujas lauks, kuri notiks izšķiršanas.

Par pagijuši gada cīņu norisi es pēdējo

reisi runiju Жl. gada 11. decembri. Es

šeit gribu sevišķi uzsvērt, ka Šis runas

sevišķi vienmēr domātas vicu tautai un

tis draugiem. Es runiju, lai ļaudis par

kaut ko pilnīgi pārliecinātu. Ja viņi aiz

muļķības vai ļauniem nolūkiem apzinīgi

par patiesību varētu nekā negribēt nedz

redzēt, nedz dzirdēt, jo la es tikai viena

piemēra minēšanas pēc lietu īsto norisi

salīdzināšu ar tiem secinājumiem, kādus

taisa misters Čerfiils, tad Seit starp no-

tikumiem un to Izskaidrojumu Ir tik Pla-

ša atšķirība, ka katram mēģinājumam

mest šim abpusējam uzdevumam pir

tiltu jibflt veltīgam. Kopš nacionālso-

ciālisms nācis pie varu. nav frizēs,

kurai Cerčila kungs nebūtu piešķīris le-

drošināšanas faktora nozīmi, un, droSi

vien, viņš to darīs ari līdz paSai pēdējai

minūtei. Ka Anglija mums reiz pieteica

karu, tu Cercllam bija ledroSlnlšanai

faktors. Ks strādās citi, kas angļu ego-

isma labi Uvis sevi vest uz nlves sola,

tas nebija mazāks ledrošinājums. Divu

vai vairāku ģenerālu apspriede ir tikpat

iedrošinoša, ki slimi vīra pļāpāšana pie

kamīna Baltā namā. Kripsa kunga pir-

mais lidojums uz Maskavu bija ne ma-

tik ledrošinošs ki vlpa atlidojums ne

Indijas. Fakts, ka ģenerālis Mak Artur;

paguva vēl fstl laiki aizbēgt no Filipi-

nim, bija tikpat iedrošinošs faktors, ti

pat kā iedrošinošs ir tas, Ja 20 ang.ierr

ar notraipītām, melnām sejām, gumija?

apavos izdodas izcelties mali kādi mū

su okupētā piekrastē, lai vielem pari

doties atkal aizbēga. Ja kāda cm!

grantu valdība, ti tad lellu koilkija

kaut ko deklarē pret Vāciju, tad ari šii

fakts iedrošina, tāpat kl iedrošina tas

ka Cerčila kungs pieteic vicu zemflde

nu Iznicināšanu vai runi par kādu Jauni

izgudrojumu, jaunu ofensīvu vai jauni

otro fronti v. l t-

Pret to nu neki nevar darīt Katra

tautai-Ir tavs iedrošinājuma līdzeklis

Es, piemēram, uzskatu par ledrošināti!»

faktoru to, ka mums Izdevis 1Я dieni;

slēgtā ierindā varonīgās Iznicināšana:

kaujās noslaucīt no zemes Polu valsti

pie kam ne franči, ne ari angli šai laik-

neuzdrošinājās ne pieskarties Zigfrid.

līr> ,;ai. Es ticu, ka ari tas bija iedroši

tiljums, ka mēs varējam Norvēģija izcel

r'-c-intu "*v nroti. nevis naktī, ar DOfcvl

•fnMm seilm tin gum*'-- ;tn*viem. v-

--

лычщ Ipiķi. narlot«4 kalnu r*bfl

ko*, un ka mēs šo Norvēģiju pp.nis <

n»H?!ās saņēmām savās rokās. Kairi

ziņā mums visiem bija liels iedrošina

iums pieredzot to, ka nedaudzu :iedēli

Irkā ang''i ekspedīcijas armija tika pa

dzīta no Norvēģijas. Tāpat es ticu. k:

fttums ir pilnīga tieslb3 uzskatīt par le

drošinātāiu faktoru apstākli, ka mum

bija iespējams nepilnu 6 nedēlu laiks sa

kaut līdz pilnīgai iznīcināšanai iranču

angļu armijas, kā ari nepilnas nedēla

teikā pilnīgi pārņemt mūsu varā Holan

tt. un nepilnu 3 nedēlu laika — Pel£i;u

fcet angļu spēkus sakaut, saņemt to

gūstā vai ari pie Denkerkas sadzīt tflrl

Es personīgi izjūtu par sevišķa ledroš'

sijuroa to, ka mēs kopā ar Itāliju va

ram gūt lieliskus panākumus. Ne tika

Franciiā, bet ari Ziemelafriki ükpa

daudz iedrošinājumu- oec manām dc

Vadoņa rokās nodotas tiesības darit visu, kas

kalpo uzvaras izcīnīšanai

«Mūsu reichstaga sēdes ir vēsturiski

robeiakuieņi mūsu tautas vēsturē. Ik

reizes pēc kuda nostaigāta posma uo»lć

guma un jaunu notikumu priekšā Vado-

nis sniedzu pārskati ziņojumu. Sl sie

ma bija lielas briesmas, bet lielākas kā

šis briesipas bija tautas ticība, ka Vado-

nis pieveiks likteni. Visas tautas iekšē-

ji nostāta bija līdziga mūsu cīnītāju no-

stātai frontē. Ja Vadonim tagad saviem

karavīriem izteicis pateicību un atzinību,

tad es gan varu teikt, ka tauta zina, kam

ta1 Jāpateicas par šo briesmu pārvarē-

šanu

Nekad tāpēc visas vācu tautas patei-

cība savam Vadonim nav bijusi tik <sta,

ki taisni šore z, un mēs drīkstam to šo-

dien teikt. Ja tagad austrumos fronte

stāv stingri un Ja atkal ti var pāriet uz-

brukumā, tad tas lidz ar karavīru va-

ronību, ir vienīgi mūsu Vadoņa nopelns.

Bruņoto spēku un via*s tautas uzi-

~iba, ka» Vadonim jau vienmēr piederē-

juša» šai шиЛ vel vairāk oadziUuāiusiet.

Jūs, vācu reichstaga vīrus, es tagad kā

mūsu tautas pārstāvjus uzaicinu apstip-
rināt sadu konstatējumu:

«Nevar būt šaubu, ka pašreizējā kara

laika, kad vācu lauta atrodas ciņi par

savu būt vai nebūt, Vadoņa rokās Jādod

viga pieprasītas tiesības darīt visu, ka»

kalpo uzvaras izcinišanai. Vigam tāpēc

kl nācijas vadītājam, bruņoto spēku

augstākam pavēlniekam, valdības gal-

vām un augstākam Izpildu varas nesē-

jam, kā augstākam tiesnesim un partijas

Vadonim katri laikā, nesaistoties ar pa-

stāvošo tiesību noteikumiem Jābūt lespē-

ja! vajadzības gadījumā prasīt no katra

\iclesa — lai tat būtu vienkāršs kareivis

vai virsnieks, tiesnesis vai sevišķs larēd-

uls, vadošais vai kalpojošais partijas dar-

binieks, strīdnieki vai lerēdnis — tam

uzticēto pienākumu pildīšanu ar visiem

līdzekļiem, ko Vadonis atsist par ple*

ĢeneraifeldmarSala H. Goerlng runa LtelvOclJas retehstngä

mērotiem, ал šo pienākumu parktV*""

gadījumā рос rūpīgas pārbaude» щЛ

ne rek iли les ar tā Muktajām legflti» *

sibām, sodīt ar pelnīto soda mera to b«

likumā noteiktās procedūras lev*<fl>

uas, atcelt no vica amata paliapas •

xtāvok|a.»

Ka tas tā ir. to es Jums. kā vicu ni-

cijas aicinātiem pārstāvjiem, lflaaj J
liecināt ar piecelšanos no saviem

liem. Vadonim sevišķi! (reiebstagi £
cekli piecēlušies no savām vietfcnJ-

ar šo konstatēju, ka reichstags vienp»

tlgi apstiprinājis Vadoņa šīsdienas гш»

Pieprasītās tiesības un Pēc mana pn*

Ükuma pieņēmis. Stiprākā un

kā Jebkad armija, flote un avllciJ >

kos aaval augstāki karavadoņa V*

un heroiskai vadībai svēti P»/«ec»
»

šis uzbrukums kļūs par lielāko

uzvaru, kas vedis Vāciju uz varenā-

ko tai dos māsu Vadoņa vleareizēJ» w

*ooIb*>»
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Ierīkos izmēģinājumu lauciņus un parauga

augļu dārzus
—

*jt
-

Par Latgales apgabala augu aizsar-

dzību speclilistu iecelts Udtllnējais

tflkites rajona agronoms H. Balk*.

Par saviem turpmiklem uzdevumiem un ,
nodomiem augu aizsardzību darbi vlpš

stista: Augu slimības un kaitēkli noda- ,
ra lielu pastu laukaugiem. Praktiski

lauksaimnieki sapem uo iespējamis ra-

sas tiksi 2 daļas, kurpretl viena dala

aiziet par upuri slimibim ий kaitēkļiem.

Tstad, līdz sr apgabala augu aizssrdzī-

fcas speciālista posteņa nodibināšana,

•ugu slimību un kaitēkļu apkarošanai

Piegriezis Uelika vērība. Katri parakti

būs I—3 personas (atkarlbi no pagasta

balanss), kas sniegs sipu par slimibim

и kaitēkļiem savi pagasti. Sim perso-

nim piesūtīs speclilai blankas sr attie-

cīgiem Jautājumiem, uz kuriem Ik mēne-

si būs Jāatbild, šis zipas sakopos un no-

sūtīs Augu aizsardzības nodaļai, kas

kaitēkļa un slimību apkarošanai spers

attiecīgus solus. Bez siem zlpu dienesta

darbiniekiem atsevlSkoi pagastos, katri

Latgales apgabala lauksaimniecībai sko-

li būs skolotiji ar līdzltam darbības

funkcijām.

Latgalē lieli vairumi sēj ziemājus an

Ünus, kuriem augu kaitēkli nodara lielu

postu. Vislielāko postu ziemijiem nodara

sniega pelējumi, jo Latgales ziemas ir

bargas un sniegs uz laukiem turas visai

Bgi- Bez tam levērojot, ka Latgalē sēk-

lu šķirošana un kodinišana samērā maz

Pazīstama, ražas zudumi ir sevišķi lieli,

ačklas kodināšanas un Šķirošanas propa-

tandal katri pagasti izraudzīs vienu

enerģisku cilvēku, kam piešķirs Trium-

fu un kodināšanu līdzekļus- SI cilvēka

■zdevums būs ar savu mašīnu un kodi-

n: Sanas līdzekļiem apkalpot pagasta

ecimnleclbas Gadījumi. Ja atsevišķa

persona šim darbam nebūtu pagasta

i*mek!ējama, tad attiecīgo mašīnu un

bdlnlšanis līdzekļus piešķirs lauksaim-

niecības biedrībām. Lai sēklu Škirolsraās

mašīnas īpašnieka darbs bitu vispusi-

gāks un nuuvļ tai atraduma4 sšaajai

piešķirt art nilglolamo« aparātus sugju

dārza un koku spmiglošanai.

Ar sēklas kodināšanu un šklrošsnu

ražas var colt pat Ddi 50 prac apmēri

pie tiem paliem zemes spitridieanae ua

mēslošanu līdzekļiem. Ražu pacēlums

Ir visai liels, kāpēc sēklas šķirošanai un

kodināšanai piegriežama sevišķa vērība.

Lai lauksaimnieki varētu redzēt lcādi

ražu starpība lr stsrp šķirotu un nešķi-

rotu sēklu, tad paredzams visi Latgalē

satiksmei celu tuvumi ierīkot izmēgi-

nljums lauciņus, kuros vieni tabeli sēs

nešķirotu un nekodlnitu sēklu, bet otri

šķirotu un kodinātu, šidl izmeginijuma

laueloi paredzēti ari ziemiju un linu kul-

tūrām, Lsttales apriokos vsirikis vietas

psredz ieklrtot srl parauta autlu dār-

zus, kur praktiski demonstrētu kukabju

un sēnīšu apkarošanu.

Ļattalea UuksaJmaieki viii Unu ra-

ił bieži vaino zemes mitrumu. Tomēr

praktiski pleridljles, ka valrlkumi vii-

nolams ne zemes mitrums, bet tan ne-

kod Inita sēkla- Sie visi apstikli liek

lauksaimniekiem padomlt kida nozīme

ir sēklu šķirošanai un kodinišanal

Paredzams, ka drizi laiki varēs и

pemt sauskodni -Ceressn». kuru «azioJ

ķt rojonu agronomiem izdalīs pstērētiiu

biedrībām. Kaut ari sauskodni sauemtn

vēlāk, tomēr uo kodināšanas nedrīkst

atturēties, bet tā Jāveic kaut vai sēšana?

dieni 100 kg linsēklu nepieciešami 30 g

sauskodnes. šādam pat mieźu un auzuj

vairumam-300 grami, kviešiem - 150

grami, bet dārzājiem 5—6 grami 1 kilo-

gramam sēklas

Latgales apgabala sugu aizsardzības

speciālists drīzumā cer apmeklēt 'kvie-

nu apgabala rajonu, nodibinot ciešāku

kontaktu ā' aprlpka agronomKklem bi-

rojiem, rajonu agronomiem, lauksaimnie-

cības skolim un
laukssimnieclbas bied-

ribłm- Visiem sgronomisklem darbinie-

kiem un
lauksaimniecības biedrībām Ml

iālzved ilała propacanda *ugu slimību

un ksl tikln apkarošanā, lai Latgales *P-

anļaii a*aJLk*a UeaUae ata*.

Cīņa ar netīrību

fjat ar pavasara iestlšano* Daugav-

ptisCtas valdes sanitāri komisija uz-

likusi nesaudzīgu elpu pret netīrība pfl-

leti- Gandrīz ik dienas sanitārās komi-

sijas darbinieki apmeklē namu pagal-

mus,
veikalus, darbnīcas a. Ł t, raugo-

ties, lai visur būru «riba un kārtība, un

dod vajadzīgos norādījumus netīrību

JJļvidēŠanā.

Sanitārās komisijas darbi nikas sa-

stapties sr daudziem un dažādiem gadī-

jumiem Ti nereti, ieraugot sanitārās

komisijas darbiniekus, sētnieks vai vei-

kalnieks aiz letes steidz savest kautko

kārtība, lai nedabūtu sanltiris komisijas

rājienu. Tomēr darbinieki ir tik redzīgi,

ka viņu acīm grūti ko noslēpt untiikrei-

ges slinkākie un nolaidīgākie, kas par tī-

rības ievešanu domājuši tikai pēdējā

mirklī, bieži dabū protokolu, vai labiks

gadījumi rājienu ar lerakstu sanltiris

kontroles grlmatl.

Šajās dienās sanitārā komisija apmek-

lēja Daugavpils centra rajona veikalus

«n namus. Liekas, ka paši Daugavpils

kodoli taču vajadzētu būt labai kārtībai

tu tīrībai, tomēr apmeklētie veikali un

sami dažkārt Пек vilties. leejot «Maiz-

nieka» veikali Nr- 2, Vadoņa lelā 28, ne

ipmeklējot maizes ceptuvi un noliktavu

atklājas pavisam drūma aina- Ceptuvē

grīda visai netīra, virs plaukta bieza pu-

tekļu klrta. palodzes netīras un kaktos

tasiauku kaudze, kas Cklet nav izvākta

vairākas dienas. Ceptuvi nav iekārtot*

ventilācija un tipēc pagraba durvis un

Soģi Ir vali, pa kuriem, protams, no pa-

galma, vēja dzīti, ceptuvē nlk putekli

Apskatot dvieļus, kss kalpo roku slaucī-

šanai, grūti ticēt, ka šo* dvieļus tiešām

izmantotu roku slaucīšanai. Tipat netīrī-

ba art noliktavā, kur slaucīta tikai nolik-

tavas grīdas vidusdaļa, bet zem akap-

item un plauktiem putekļu kaudzes.

Lielika vērība tīrībai būtu Jlpiegrlež

tri Vadoņa lelas 25. nama sētniekam,

kur netīrīti durvju stikli un U parasta

nerldlba — redzami zirnekļu tfkU Tāda

M nelaime Ir ari Jankovska veikali.

Vsdops !ell 21

Daudzkārt veikalu fpašniek! aisbldl-

nls, ks neesot pietiekami vairumi ziep-

ju un citu mazglšanas lldsekļa. Tomēr

ne zirnekļu tīklu izvākšanat. ae plauktu

noslaucīšanai, ae ari grīdu izmazgišt-

aai ziepes aav vajadzīgas, bet tīrību un

kārtību var panīkt Ja vien lr laba griba

ал čaklas rokas.

Lieli pagalmu saslauku kalni vēroja-

mi namu pagalmos Imantas leli 31 un 33.

Seit saslaukas nav izvlktas Jau laba lai-

ku un nama sētnieks, tipat art nama

pārvaldnieks vienaldstsl noskatīs ki ne-

tetīrību kalni aug.

Satiekot Imantas ielas 33 nama pār-

valdnieku Greki, tas nevar atrast Izeju,
ki varltu likvidēt netīrību nams pagal-
mos. Sira nama pārvaldniekam, tipat kl
daudziem citiem, neatliek nekas cits, kl

rosmlgik stridlt savu pienākumu pildi-
šsnā un negaidīt kādu «palīdzību no

augšas», bet vairāk veikt pašiem-
Gluži pretēji daudziem citiem veika-

liem, laba tīrība un kārtība vērojama i*
MarclnkevlČa frizētava. Raiņa teli

20- Kaut ari frizētavu Īpašniekiem vislie-

liki nepieciešamība pēc ziepēm, tomēr

šl uzņēmuma vadītājs ne ttkdaudz sū-

dzas par ziepju trūkumu, bet gan pats,

saprotot kara laika apstākļus, visiem

spēkiem cenlas ieturēt tīrību un kārtību

Drūmas ainas Daugavpils maizes ceptuvē un veikalos

Lielika tīrība nepieciešama T. Ivano-

va galas preču tirgotava. Februāra lell

18- Veikala īpašniekam Jlrūpēlas par

grīdu un logu tīrību.

Neciešama netīrība Ir J. TanaJeva

dlrznlecībl Fabrikas iell I6»a. Seit, ne

tikai netīrība valda dlrzniecibas sēta.

bet mēslu ka'nl ir pat ielas pusē. Būv-

gruži, dārzniecības atkritumi, mēsli v. c.

Ir īsts mušu perēklis, kas likvidējams

vlsdrizlkl laiki. Ka ne apstikli. bet gan

paši uzņēmumu īpašnieki vainojami, tas

skaidri pleridis salīdzinot Tanaieva

dlrzniecību ar dārzniecību viņam kaimi-

ņos, kur kaut ari nav teicama tīrība un

kirtība, tomēr valda kaut cik ciešami

apstākli.

Rēzeknē izsniegs jaunas pārtikas kartiņas
Rēzeknes pils. iedzlv. apgldes kartiņu

lietas Jikirto namu īpašniekiem, pār-

valdniekiem vai to vietniekiem. Tiem ll-
savic visu viņu īpašumi vai pārraudzī-

bā esošo namu ledslvotiju apgādes grā-

matiņas, kas ierakstāmas saraksti un

sevišķi veidlapi, kuras saņemamas pil-

sētas valdē. Katram nama» vajadzīga

sava veidlapa, jo az vienas veidlapas ne-

var rakstīt vairāku namu iedzīvotājus.

lerakstot iedzīvotāju saraksti nirai dzī-

vojoši* un pierakstīti* personas, namu

īpašniekiem, pārvaldniekiem vai to viet-

niekiem iepriekš jāpārbauda, vai apgl-

des grāmatiņā uzdoti adrese saskan sr

dzīves vietu- Ja adrese nesaskan, perso-

na uav jāieraksta *ar*k*ta. Apgāde*

grāmatiņas īpašniekam tad pašam Jllet

uz Pilsētas valdi, Hdzpemot apgādes gri-

ma tiņu un personības dokumentus, kar

pierakstīs adreses maiņu, personīgi sa-

ņemot Jaunas kartiņas Saraksti namu

īpašniekiem, plrvaldnlekem v. tml tTdz

sr saraksti minēto ledslvotiju apgādes

grlmstlņlm Jāiesniedz plītētas valdei

šādā kirtlbl pēc lēlim: 1. maiji — kuru

nosaukumi sīkas ar burtiem А, В, С č:

4. maiji — D.E. P, G, H: 5. maiji — I.

J. К: 6. an 7. maUl -L. M, N. О, P

un 8. maUl — R. S, §, T. U, V. Z, t

Ja lelas nosaukums sastāv no diviem

vlrdlem tad Jllesniedz pēc plrmi vlrda

plrmiem bārtiem lesniedzot apgādes

grāmatiņas, namu īpašnieki, pārvaldnie-

ki vai to vietnieki saņems kvīti sr atzī-

mi, kad viņiem Jāierodassaņemtapgldes

grimatiņa* un jaunās kartiņas. Katram,

kas saņems jaunis pārtikas preču karti-

ņas, Jlleraksta tajās ssvs virds tm nz-

virds. Jo bet virda leraksta kartiņa aav

derlge-

RtWNEs рцветх visa да*

JUWRAOX.
Visiem zemes gabala Uetotlßem Rē-

»lпм ntltēta* administiitfvis robežās

šogad jāapstrādā un jāapsēj visa vīnu

rīcībā esoši lauksaimniecībai derīgi ze-

me. Zemes gabalu lietotājiem pašiem

jlrūpējas par vajadzīgi sēklas materiāla

sagidL Kartupeļu apstādījumu platība

nedrīkst būt mazāka Par Va apstridi-

Jaraās zemes platības. Tiem lauksaimnie-

cībai derīgas zemes gabalu ipašnlekiem,

kam nav lespējams zemi pašiem apstrī-

dēt, par to jipazino lidz 30. aprīlim

Rēzeknes pilsētas dzīvokļu saimniecības

nodaļai.

Varakļānu zemnieki iziet tīrumā

Siltajl pavasara saulē lauki tik tilu

apžuvuši, ka jau iespējams uzsākt ze-

mes sagatavošanu pavasara sējai. Kā

pirmais Varsklānn pagasti tīrumi 20. ap-

rīli IzgiJJ* Kalkenlcas miju saimniek*

P. Jsunzems

ZIEMĀJI LABA STĀVOKLI

Varaklinu pagasti rudzi un kvie-

ši pārziemojuši vtsumi labi Art Ibolioš

un zilēji sali maz cietuši, tikai pagiluši

gada saasums bijis par cēloni ābolipa re-

tai sadīgšansi Pašreiz lauksaimnieki zi-

JJjlem un ziemijlem uzsēj mākslīgos

mēslus.

Slnls dienis Varaklinos nolija silts

lietus un uznāca pirmais pērkons, do-

dams zemei slltumn uo auglību.

DARBA ROSME VARAKĻĀNU

UĢUNSDZESEJU
SAIME

Pldējl laiki Varaklinu ugunsdzēsēju

biedrības valde rūpējas par biedrības dar-

bības paplašināšanu. Vieni no pēdējām

sēdēm biedrlbi uzpemti 23 jauni biedri.

Biedru nauda aotelkta RM 0,50 gadā

Lai saglditu līdzekļus, valdes locekļu

v?do vākti ziedojumi. Pagasta plrstlvts

St Jermseins Ziedone RM 50. valdes

loceklis-kasierts Dr. N. Stukens — RM

25, loceklis — veterinlrlrsts J. Krievs

— RM 25. biedrības priekšnieks — Pil-

sētas vecākais J. Pūpols — RM 25, ko-

mandas virsnieks J. Ikaunieks — RM 25.

valdes loceklis — policijas priekšnieks

J. Strautkalns — RM 25 un sekretārs

V Strods-Slrmals — RM 25.
'

Nolemts atvēlēt līdzekļus divu moto-

riem apmācībām.

VARAKĻĀNU PATĒRĒTĀJU
BIEDRĪBAI

JAUNS VEIKALVEDIS

Varakļānu patērētāju biedrība papla-

šinijusl veikalu, leklrtojot «Turības»

telpas atsevišķu pirtika* precu nodalu.

Par veikala vadltijn saistīts V. Stfkins.

Ar Jsunl veikala atvēršanu novērsta pa-

tērētiju pirāk lieli drilzmēsaals un rin-

das stīvēšana, jo agrik visas preces bi-

ja novietotas vieni — galvenajl veikalā.

ari līksniesl jau ugājuši

tīrumā.

Līksnas pagaatt zemes ssgatavošanu

pavasara sējai kl pirmie uzslkuš! Adatu

fabrikas ciema zemturi. Jo seit augsne

smilšaina Līksnas patasta lauksaimnie-

ki tovasar sēs tiksi selekdeoēta nn ko-

dinātu sēklu. Patreiz norit sēklu šķiro-

šanas un kodināšanas darbi šķirojamos

punktos, kas atrodas Priedniekos un

Liepu-Mukānu ciemā- Patērētāju biedrī-

bas veikali Vabolē pēdēji laiki pietrū-

cis kodināšanas Manilu, kas mazinās

graudu ralu.

REOISTRES UZ LOPBARĪBA»

KARTIŅĀM APGĀDĀJAMOS #RGUS.

Zirgu apgādei ar barību pueētis un

pagastos zirgu īpašniekiem, kari beribc

neiegūst lsuksalmuieeihis, Wodamas

lopbarības kartlpae. Stul sskarfbi pa-

gastu valdēm Jllsved zirgu reģistrācija

un etrgu skgns pa fruPim UpazU» а*-

rlpke vecikim Plrmi trupi ledalāmi

zirgi dzīvsvarā līdz SÓÓ kg, otri trupi—

zirgi no WO kg līdz 6*o kg un trsēi grā-

pi — zirgi, kuru dzivsvsrs virs 650 kg-

Pie zirgu iedalīšanas grupās pieaicināms

ari sprinka vai rsJona vstcrinirirsts.

Sākusies Daugavpils uzņēmumu privātizācija
Daugavpils pilsētas rūpukscjbas rajo-

na pilnvarnieka V. Jinseat paskaid-

ro: Uzņēmumu privatizēšanu Daugav-

pUl lūguši pavisam 10 oadontlizeto rūp-

niecības un smam locibas uzņēmumu

īpašnieki «• R- Kalniņa mineriłfldeaa aa

etiķa ražošanas iestāde, A. Grigala mi-

neralūdeou iestāde, E- Jansona nagb

fabrika, A» Ivanova grimatsietuve un

kartonižas izstrādājuma darbnīca, N.

Kondratjeva čuguna tietnveunmecbanis-

kl darbnīca. J. Austrija vflnas vērptu-

ve un kirsruve, J. Avota galdnieka

darbnīca, 0. Rāceņa mēbele fabrika, J.

Kira veļas masgltava an J. Kaaakeiša

mechaniski darbnīca. Visa ereēmnmu

lūgumi lesniegti laiki an uzsākti ar!

priekšdarbi uzņēmumu privitizēšanai.

Tomēr uzņēmumu galīga privltiateija

nav tik viegla. Jo visos gadījumos ne-

pieciešami dokumenttriski pteiidījumi

Tieši dokumentu trūkums, kuri kara lai-

ka gljušl zudumi, ir lielākais kavēkļu

uzņēmumu privitizteijas darbi- Tipa*

pēc uzņēmumu nacieniliziciJae boļševi-

ki dslos nscionlHzētos uzuēatumos sa-

veduši mašīnas no vairākiem uzņēmu-

miem un 11 iemesla dēl tāda veida ap-

ņēmumus nevar privatizēt pirmā klrta.

Visplrms lespēlams prtvltizēt ūkai tes

uzņēmumus, kuru Inventūra tagad Ir li-

da pat ki aadonSUtēšanas bridi Pirms

uzņēmuma galīgas privatizēšanas uzņē-

muma agrikam īpašniekam te aodod

vispirms ftducllrl pirvaldtiani, t t-

pats uzoOmuma Īpašnieks еал uzoēmumi

sałmnteko, sanem visus ienākumus un

maksa visas nodevas, bet par visu uzoe*

muma darbību viņam jāved stingri norē-

ķini, kurus katri laiki tiesība kontrolēt

rūpniecības rajonam. Pirms uzņēmuma

nedošanas fiducliri pirvaldlsani uzņē-

mumu novērtē ipasa vērtēšanas komisi-

ja, Daugavpili šajl котш-ā leiet rūp-

niecības rajona pilnvarnieks, pilsētas

valdes pirstivis — tirdzniecības Inspek-

tors J. Litis, amatniecības uzņēmumiem

— amatniecības biedrības pirstivia Ш

privitlzējami uzņemama īpašnieks.

Fiducliri pirvaldiianl Daugavpili no-

dots vēl tikai viens uzņēmums — A. Iva-

nova grimatsietnve an kartonSias iz-

strādājumu darbnīca. šis uzņēmums ag-

rākam īpašniekam tidueiiri pirvaJdlSa-

ni nedots H aprīli. Sali* dienas līdu

ciiri pirvaldlsani paredz nodot an ,

Avota galdnieku darbnīcu un J. kara va-

jās mazgātavu.

Rūpniecības rajonam piekrīt parva

d!t visus boiševtke nacionalizētos uzņē-

mumus un gidāt. lai tie turpinātu sav

darba. Bez 10 āriešu uzņēmumiem, par

kuru privatizāciju savlaicīgi iesniegt

lūgumi, rūpniecības rajona pārvaldīšanā

atrodas vēl 7 uzņēmumi Četri no tie

»tradi. No stridijoiiem uznēmumie

rūpniecības rajons pārvalda vienu u

lielākām Daugavpils apavu . darbnīcām.

Saules un Aizsargu ielu stūri, skārdnick

darbnīcu Alejas ielā 78. meulu gul

darbnīcu Viestura leli 60 un kam

darbnīcu Arodu leli 37. Visi Sie uzņēmu

mi ttridi bez deficīts, kaut gan materii

lv trūkums un transporta grūtības i

tekmē uzņēmumu sekmīgu darbfb

Dilt labs no Šiem uzņēmumiem snie<

atbalstu ugunsgrēki detušiem daugav-

piliešiem. Ti metāla gulta darbnīca

Apgabala komisāra atļauju savāc Hel

ii Daugavpils ugunsgrēki apdeguš

metāla gaitas, tis saremontē un par

ti zemu cenu pirdod eguttseaēkl аеин

jUem daugavpiliešiem.

CENU VEIDOŠANA СДОКЯШЗД

DARBIEM.

Otaazalkonüsiia Rtgi Izdevis pazti

jmnu par cena suadoaaaaj cepamie

darbiem pie kalkettcijas parauga, lus

Ustillt* Rīkojumu Vēstnesi

DAUGAVPILS SPORTA BIEDRĪBA

biedri var pieteikties ik dienas no pīkst

B—l6 пя во pīkst 17—18 laikraksU

«Daugavas Vēstnesis» kantor! pie E Aav

PAZIŅOJUMS.

Mösu lalkraksU stbHdlgi redaktore

un vina vietnieka tālrunis tagad ir 2493

Radiofona raidījumu programa
(Ritat, Madonas, Koldüas aa Uepajas

raidītāji)

Treidle«. 39, apriH.

Pikst 5—6.15 — raidījums vleu ksra-

vlriem. 615 — rīta vingrošana, 6-30 —

mūzika, 6.45 — zinas latviešu valedl.

7 — zinas vico vulejtt. pēc tam: rīta

koncerts, 8 — rīta mūzika. 9 — zlpa«

vicu valodā, pēc tam dienas program

ma, 9.10— — rakJUurau pārtrau-

kums, 11-30 — Darbam no mīlai (priekš-

lasījums, sarunas, muziķa). 13-16 — zi-

nas latviešu valodā. 12.30 —- atnes an

politiski stāvokļa apskats vicu valodā,

12.45 — pusdienas mūzika, Latvijas kār-

tības sargu pCteju orķestris V. Taubes

vadlbi. skaou uzņēmumi, 14 — zinas

vleu vtlodi 14.15 — kad Jautras me-

lodijas ar anekdotiem kapi vijas.. ■

Virspavēlniecības sinpiuma lēna atic un

zinas karaspēkam pierakstīšanai, 15.30—

mākslas raldspe>tadis, 16 — pefcpusdieess

mūzika, skanu uzņēmumi, 1645 — ainas

latviešu valodā, 17 — zinas vicu valo-

dā, 17.15 — pēcpusdienas mūzika, Ed-

mund Wederig (tenors) un Radiofona

■ ' - -

dero kapelU A. Koroelioea vedlbi; 18 —

aktualitātes» 18-30 laatra kareivju stun-

da, 19 — priekiUaljum*: Mflan fiole,

19.18 — putēja orķestra koncerta, Latvi-

ja* drošības *pt*b*U putēju orķestris

Fr- Tilegant vadība, 20 — siaas vicu

valodl. 30.15—23 — slsaau dziru*va*.

2 X 45 mmOtes jautra» Utka kavēklim

vlrdos uo skani*. 21-21,1* aujas Ut-

viešu valoda. 23 — zinas vico valodā,

pēc Un' nākošie dienas programma un

sporu ainas, 23.30 — kamermūzika.

Rob. Schumann KUvieru Trio Nr- 3 g«

mollā, spēlē prof. Vftola-Trio: Jinis Ke-

pītis (klavieres). Voklemirs RuaivUa

(vijole) un Atis Teichmanis (ceBo), 22.55

— trtzka laflca kavēkūm, Ulli HQWner

(sepsins). Karl Eckert ar saviem rirun-

kiem aa Radiošon* deju kapeUa A. Kor-

nettu** vadlbl). 24 — zinas vicu valo-

dā. 0,15 — noslēgums.

Otrdien. iB. артЖ 194*» f.
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Lielvārde* patfaeta valdei Biga* apriņķi

vajadzīgs pagasta sekretāra palīgs-dze

Personas, kurts vēlas šo vietu ieperat, lūdzam iesūtīt rakstiskus lūgu-

mus līdz S. g- maijam, noradot līdzšinējo nodarbošanos, izglītība, sa-

biedrisko darbību -organizācijas un biedrības. Utfas se**v*jie. dtts

biogrāfiskas sijai, vēlami ari dokumenti. Atalgojuma pēc attiec atalgoju-

ma grupām, brīvs dzīvoklis, apkure, apgalsmešana un dienesta aetan.

Pieņemšana S- g. 15. maijā pL 14 pagasta nami. vēlama personīga

ierašanās. Dzelzceļa stacija Lielvārde 1,5 km, tālr. Lielvārde 33. Priekš-

roka vācu valodas pratējiem un komercskolu absolventiem.

1

и 111 Gaus-meitene
VIŠĶU DĀRZKOPĪBAS VIDUSSKOLAS

nQ l? fc vajadzīga 30 ha lauku saimnie-

SAĪMNIECIBAS KOKAUDZĒTAVA cībl Ilūkstes apr- Rubenes pag, Klāva m.

Piedāvā lielā kvēli par mērenām cenām- A. OzoHp*. Darba ptedlvil lidz 1 g.

_ _
10 maijam

košuma kokus - -

KrfimOl Uti Daivas pārmaiņas dēļ
ziemciešu puķes TffiK PiÄDöTAS

Tuvākas z:oas olepreslt pa tālruni dallda* dzīvokļa OKItTAS MANTAS-

Vm I* ЖлкаШ «о рЛсас. 21—IS, Asmdm teil

IM НИН Mi Ы(Ш ш

ĶAPOgV PAGASTA VALDE

Izsludina par nederigānr

L Pani sar- TJ Nr. 000509. izd no

Kapiņu pag. valda* ar Nr- 10604 1937. g

ļt Ш uz Anastasijas Oatpaam vird**

3 Pārtikas kartki, izd. 194t. g. 9.

oktobri, no Kapi— pagasU valdes ar

Nr. А 886943.

3. Apgādes grimatfou ser А 423531.

maizes, piena am galas kartītes, Izd. со

Rigas tirdzniecības nod uz Leonarda*

BelkuUs vārda-

KAPIŅU PAGASTA VALDE

izsludina par nederīgu kumeļa reg.

zlml, izd. no Kapłon pag- valdes

1939. g. 26. V ar Nr. 2743 uz Radio»

na Pavlova vārda, kas ptrkšanas-

nirdošanas oatf pārrakstīta uz

Jāna Malugtna vārda. dziv. Kapiņu

pag. Koškini.

NOZAUDĒTA

apgides grimatipa ser. В Nr. 431085,

Łei Jurta Stūrmanim, dziv. Dau-

gavpili. Ii aovembr* leli 9. dz. Ł

NOZAUDĒTAS

apgādes gxaauttaaa: 1) ser- S Nr. 808074*

lzd. J. Ķīselim, 2) ser В Nr. 073005. izd.

P. £oriflcasL 4x!v. Daugavpili, Varia-



CILVĒKI PIRTIŅĀS

Boļševiku varas laiks un kara darbī-

bas dienas vissmagāk piemeklējušas

Daugavpils apriņķa Naujenes un

Vlšku pagastus- Trūkumā nonākušo

iedzīvotāju pabalstīšanai Tautas Palīdzī-

bas organizācija šeit atvēlējusi RM

60 000.

Lai pārliecinātos par pabalstu nepie-

ciešamību un piešķirtās naudas sirmas

taisnīgu sadalīšanu. Naujenes im Višķu

pagastus apmeklēja Tautas Palīdzib.is
referents V. Akermanls un Tautas

Palīdzības Daugavpils lauku apriņķa

priekšnieks A. Budžc ar patiku K.

Ikaunlcku.

Naujenes pagasta Lāču sādžā dzīvo

Viktors M c i n a r t s. Ar neatlaidīgu dar-

bu viņš iekopis savu nelielo zemīti, uz-

cēlis nepieciešamās saimniecības ēkas

un sagādājis vaj.id/:co iedzīvi. Mr <ur

ta saimniecība bijusi viena no priekšai-

enigikajim visi pagasti.

Tagad ēku vleti palfttftf vienīgi
drupu kaudze. Lida ar satmnitclbas

ēkām kara dienās sadegusi ari visa ie-

dzīve un mājlopi Saimnieks rvagavK ta-

glābt vienigi zirgu un viena faul

Meinartam Jiapgādi vļsjr? privat i*»
mene. Vecikais dēls. kast s*s W gada.
strādājot v* drelrceta. >c* 15 gadus ve-

cā meita esot saftguä ant kaVaa ułnwt

ka Zemgalē- Mazākie bēfnS *\т*ге» k\>;<

ar vecākiem

Pārdeivotis Hfcstr? «sr заёаттзЗа*
Iteiaarta darba sjutre ЪтЛ raj* «esi-

' dijiś būvkokus jaaani ēku cdflSust "VB-

kos tam Izdevies aeanrkt Hda mājiņu.
Tās būvmateriihr* Meinem plrvedK sa-

vi saimnleclbi. Darbs aav bijis viegls,

|o cetš lidz Višķiem tais.

Tautas Palīdzība. levērojot Melnarta

patreizējos grūtos nnter-ttfos apstSkius

nn centību, viņam piešķīrusi RM IЯП lie-

lu neatmaksājamu pabalstu.

Līdzīgi Meinartam. kara dienās sabu-

niecibas ēkas. ledzīve un mājlopi sade-

guši ari Antonam Bul im. Kad bijis jā-
sāk domāt par būvmateriālu sagidāšanu

•n jaunu ēku celšanu, izrādījies, ka

trūkst pat cirvja. Tncai pamazim. ne-

taupot spēkus un enerģiju. Buls sagādā-

jis nepieciešamos darba rīkus un da|u

vajadzīgā būvmateriāla.

Bula ģimene kupla. Bez sievas uu 80

t*du vecās radinieces tam jāuztur ari

5 bērni. Vecākai meitai tikai !4 gadu.
bet tēvam ti jau lielu lielā palīdze. Ari

Bulam dzīves jannnzböves darba veik-

šanai Tautas Palid/iba piešķīrusi RM 130

lielu pabalstu.

Bulam kaimiņos dzīvo Kazimirs
<

ч Viņa stāsts par ēku un iedzīves

sadegšanu glttfi līdzīgs kaimiņu stāstiem,

taču ēkas un ledzīve nav Cirša vienīgais

taudējums, jo kara darbības laikā Iritis

tā brālis, bet pašam sakropļota rok i-

Kad izcēlies karš. Ctršs jau laikus

ticis gatavoties visādām varbūttbim un

savā saimniecībā izracis bedri, kur pa-

slēpties pašam un- paslēpt arī sievu ar

bērniem Izrakti bedre izrādījusies vi-

sai noderīga. Jau dažas dienas pēc kara
lecelšanās sākusies boļševiku ttķipša-
nfcs. Pēc vicu armiji* ienākšanas Dau-

gavpili, boļševiki mēģinājuši nostiprinū-

Sabiedrlbfti viņiem jāiet talka

ties Naujenes pagasta robežās. Tā uguns-

līnijā nokļuvuši ari Lāču sādžas iedzī-

votāji.

Cirša izraktajā bedrē, bez paša ģi-

menes ļaudīm, slēpušies ari citu māju

bērni un bridi cioa

starp b:»iš»%vlk:em un vācu armijas ka-

ravt'ritrn kļiniis' s: ,'Л. м\ л. К riu ro-

kas granitu btilfc !u>i ari bed-

rē, kur Hcpušies elvllicdzfvotij! Ciršs

to satvēris, lai aizmestu prom. Taca gra-

nāta eksplodējusi, smagi ievainojot ap-

kengo viru kriitīs un saplosot roku- Pā-

rējie bedres iemītnieki tikusi cauri ar iz-

bailēm.

Kaut ari roka sakropļota, pārdzīvotais

bijis neizsakāmi drausmīgs. Ciršs tomēr

enerģiski sērie* pie daives jaunuzbuves-

Jau sagādāti maieri.ib nenec esamako

saimniecības ēku celšanai un uzsākta to

Ne mazāk traģisku stāstu nākas dzir-

dēt cx» taa aušas sādžas ied/ivoujas So-

ida* Balss- Kara dienās kritis tās virs.

mite uu 1? gadus veci meita, bet 16

gajaa Vecais dēls bīstami ievainots kri-

tis. Ugunsgrēki bojā aizgājušas saimnie-

cības akas aa visa iedzīve. Mātei jāat-

jaaa* apostīti daive un jiapgādi ari 2

asam airai

Visvairāk Bula ilgojas tikt atkal pie

.-. kaktiņa. Pagājušo ziemu vipa miti-

- . - r:e labiem ļaudīm Gribustu si-

difk taču viegli tur nebijis. Ziemā bar-

ga» sals licis daudz ciest. Par katru ce-

nu Buja gribējusi pasargāt no izsalšanas

kartupeļus un saglabit tos sēklai, tāpēc

novietojusi istabi uz krāsns. Bet nelī-

dzējis ari tas — kartupeli izsaluši. Viegli

iedomāties, kā jutusies pati māte un

mazie bērni

«Ja jums piedāvātu darbu citā apvi-

dū, kur apstākli labāki, vai jūs būtu ar

mieru savu Saimniecību pamest?» —

jauti Tautas Palīdzības reierents.

«Nē.» skan noteikta atbilde.

cKāpēc nē? Zeme te taču nav sevišķi

auglīga un dzive sūra?»

•Kaut ari- Bet te ir mana dzimtene.

Te auga un dzīvoja tu.mi vecāki un te

savus labākos gadus pavadīju ari pati »

Runātājas vārdus nepārprotami aplie-

cina savestie balki jaunu saimniecības

ūku celšanai. Savu palidzibu šī darb)

veikšanā nelicguši ari atsaucīgie kaimi-

ņi.

Vistālāk ar nodegušo ēku atjaunoša-

nu ticis Teivāuu sādžas «Dravnieku»

miju iedzīvotājs Staņislavs Filipo-

v i č s. Kara darbības laikā viņš cietis

ne mazāk, kā kurš katrs cits št pagasta

•Cilvēks. Nodegušas visas saimniecības

gusi māsa un 2 gadus vecā meita. Sma-

gas apdeguma brūces ugunsgrēka laiki

guvusi ari Filipovtča sieva, taču ti iz-

veseļojusies un tagad vīram ir liels pa-

līgs.

Jau pagājuša rudeni FUipoviCa atjae-

uojis nodegušo mūra kuti. Siferi jumu

segšanai pircis Daugavpili, bet naglas
plāksnīšu piestiprināšanai gatavojis pats.

Kūtī iekārtojis ziemas mitekli ne tiksi

lopiem, bet ari sev. leejot šai mitnē.

skats nav visai iepriecmošs, taču patī-

kamu iespaidu atstāj balti izberstā gri-

da, glīti apklātie gakH un uzpostās, чг

tīrām segām pārklātās gultas. Netrūkst

pat plauktiņa ar grāmatām nu avīzēm.

Fiiipovkia saimniecība vērotāju pār

steidz ar vē) vienu šai apkārtnei visai

neparastu īpatnību: pie mājām jauns

augļu koku dārzs un 10 bišu mājiņu. Ag-

rāk bišu saimju skaits bijis daudz lie-

Hks — veselas 25- 15 saimju aizgājis bo-

jā pagājušās ziemas bargajā salā un ka-

ra dienās. Māju nosaukums «Dravnieki»

Isti zlmlgs un saimniecībai raksturīgs.

Filtpovičs sagādājis materiālus ari ci-

tu saimniecības ēku celšanai Pie ši dar-

ini stāšoties jau tuvākās dienās. Uzsākta

.iri zemes aršana pavasara sējai, pie

kam art šai ziņā «Dravnieku» māju saim-

nieks aizsteidzies saviem kaimiņiem

priekšā.

Dzīvošanai pielāgotā pirtiņā ar 9 un

11 gadu vecajām meitām mitinās Filipo-

viča kaimiņš Jānis Kripāns. Māti

meitenes zaudējušas kara dienās. Saim-

niecības ēkas, iedzīve un lopi kritnši par

upuri ugunij-

Pirtiņai ir tik šauras durvis nn tik

zemi griesti. *ka tikai saliecies var tajā

iekļūt un stāvēt Taču ari šeit čaklas ro-

kas pārklājušas galdam baltu pārklāju

un virtuves piederumus tīri noberzušas.

Pirtiņa reizē ir ari pieliekamais, tāpēc

pašiem iemītniekiem pietiek vietas tikai

apstāties. Bet jo šaurāka mītne un ap-

stākli, kādos tiem pašreiz jādzīvo, jo

plašāki nākotnes nodomi. Un ka tie kād-

reiz kļūs īstenība, to rāda jau veiktais-

Smagi kara vētras skārušas arī Viš-

ķu pagasta iedzīvotājus. Kādreiz visai

glīto saimniecības ēku vietā Maltnovka«

sādžā tagad palikušas vienīgi drupas. 56

saimniecības nopostītas visas ēkas, bet

4 saimniecības — pa daļai.

Ari šeit rit sparigs jaunuzbūves darba.

Gandrīz katrs sādžas vīrietis prot vai nu

namdara, galdnieka vai ari mūrnieka

darbu, kāpēc meistari māju celšanai no

malas nav jāmeklē. Grūtības iedzīvotā-

jiem sagādā būvmateriālu iepirkšana, jo

trūkst līdzekļu maksāt noteikto pilno

taksi. Bezgala daudz ari cHu rupja. Ir

ļaudis, kam kara darbības laikā Nopos-

tītas ue tikai ēkas. bet ari sējumi, tāpēc

trūkst maizes un sēklas labības.

Šosejas maJā divas sievietes mizo

balkus. Tā Anna Stepanova ar savu mei-

tu. No visas viņu iedzīves palikusi pāri

vienīgi no dēliem saslieta būdiņa. Savā

dzīvē pie drupu kaudzes Stepanovai nā-

cies stāvēt jau 25 gadus atpakaļ, kad zi-

bens nositis tās vīru un nodedzinājis vi-

sas saimniecības ēkas. Ar neatlaidīg'cm

pūliņiem viņa toreiz uzcēlusi mājas no

jauna un uzaudzinājusi ari meitu.

No savestajiem būvmateriāliem cel-

šot vispirms šķūni, kur rudenī novietot

labību- Pēc tam varēšot domāt art par

citām ēkām-

Kuplākās ģimenes galva Naujenes

pagastā laikam gan ir Jānis Loc iks.

Viņš ir II bērnu tēvs. Vecākajam dēlam

21 gads. bet jaunākajam—nepilni 3. Ka-

ra dienās nodegušas ari Locika Salmflie-

cības ēkas. Pagājušo ziemu visa ģimene

— 12 cilvēki — mitinājušies vienā i?tabā.

Tie ir ļaudis, kas lūguši Tautas Palī-

dzības atbalstu. Materiālais stāvoklis nav

labāks ari daudzām citām ģimenēm. Paš-

reiz Tautas Palīdzība šiem dzīves pa-

bērniem piešķīrusi RM lftUl.su katrai

ģimenei. Ikvienam ziedotājam vajadzētu

redzēt apstākļus, kādos šie ļaudis dzīvo,

dzirdēt, cik daudz tiem vajadzētu, vērot,

kā iemirdzas to acis. kad pasniedz kaut

visniecīgāko pabalstu, lai zinātu, cik

daudz svētības sev līdzi nes katra zie-

dota mantiņa, katrs, pat visšikākais nau-

das gabals.

Ar tām siimam, kas pašreiz Tautas

Palīdzības rīcībā, lespējams apmierināt

tikai niecīgu daju trūkumcietēju prasību.

Tās bēdas, ko nes atsevišķi mūsu tau-

tas locekli, reizē ir ari mūsu visu bēdas,

tāpēc palīdzēsim tās atvieglot. Ir bezga-

la daudz ce(u, kā da|u no grūtdieņu sma-

gās nastas ņemt uz saviem pleciem. Ne

jau katrreiz pats svarīgākais lr nanda*

Dažreiz trūkumcietējiem visvairāk ne-

pieciešama apziņa, ka mums visiem Ir

da|a viņu bēdās un smagajā liktenī.

Tāpēc kopējiem spēkiem veidosim

jauno dzīvi un kopējiem spēkiem art mē-

ģināsim pārvarēt visas likstas.

Kas jāveic tīrības un spodrības nedēļā
Tautas Palīdzības Daugavpils lauku

apriņķa priekšnieks A. Budže norāda:

Šogad tīrības un spodribas nedčUs
noorganizēšanu laikā no 3. līdz 10- mai-

jam apņēmusies veikt Tautas Palīdzība,

jo tās vietējo organizāciju tīkls aptver
visu mūsu zemi. Tautas Palīdzība a;cina

šai darbā piedalīties visus mūsu zemes

iedzīvotājus-

Tautas Palīdzības iecirkņa priekšnie-
kiem jāveic tīrības un spodrības nedē-

ļas noorganizēšana uz vietām un jāstā-
jas Pie paredzēta darbu izvešanas, ie-

cirkņu pnckin.eku uzdevumos ietilpst
izvest pareiza spodrības un tīrības ne-

dēļas propaganda ar pagastu apkārtrak-

stiem, vkrejLaJīaam uu t. t. Tiribas uti

spodribas darb« izvešana aicināti aktīvi

HoäalitK1 visi Tautas Palīdzības vese'.l-

-tas kopšanas punkti, talcinieki, skolu ko-

pas-ml atafvīškas personas. Darbu no*

organizēšana veicama ciešā sadarbībā

ar vietējām pašvaldībām un organizāci-

jām-

Lai tīrības un spodrības nedēla tie-

šām labi realizētos un norādījumus ie-

dzīvotāji arī ievērotu, Tautas Palīdzības

veselības kopšanas punktu tiešs pienā-
kums ir pārraudzīt, vadīt un izvest sa-

vā apvidfl tīribas un spodrības darbus.

\ ietās, kur Tautas Palīdzības veselības

kopšanas punktu nav, šīs nedējas izve-

šanā ciešāk jāiesaistās vietējiem apriņķa

un rajona ārstiem.

Visās Pilsētas, apriukos, pagastos un

biezi apdzīvotās vietās noturamas sa-

nāksmes un priekšlasījumi par tīribas un

liigienas lielo nozlmi-Laukos sevišķi jāru-
ч s par boļševiku aizvesto vai apcie-
tināto tautiešu un brīvprātīgo saimnie-

cību apkopšanu. Tas pirmām kārtām

talcinieku kopu uzdevums.

Meklējiet rakstos
Š. g. marta sākumā, meklējot triem

tas nodegušajai pilsētas bibliotēkai кlл
grāmato antikvariātā Rīgā sastapos Z
to viru, kam visu mūžu ir bijusi rfcs*
doma: meklēt rakstos to, kas vēl ii,
atrasts.

Tā ari šoreiz ar veikala vadītāja aV
lanju vipš pats plauktos meklēja Ji
dzīgās grāmatas. Raugoties no malas,
šķiet, ka ar katru grāmatu simaJst*
matu draugs klusi sarunājas tin, nolieku]
to plauktā, ar mītu rokas glāsta я» tk
atvadās.

Sis rakstu meklētājs latviešu taatat
sen pazīstams — tas ir sirmais ЫЩл
tēvs. kas aizvien vēl interesējas щ
meklē ikvienu vel neatrastu, senu p§,
matu vai rakstu.

Ja izdevumi latviešu valodā ir pr»

drīz jau visi savākti, tad viņš šos kn>
jumus tagad papildina ar izdevmajaji
cittautu valoda, kas skar latvju tautai
senatni M attīstibu.

«Misiņa bibliotēka ir grāmatas щ

piauktos noguldita tauta», teicis ОД
rakstnieks. Šo domu rar tikai vēl md*}»

linSt, papildinot, ka Šī bibliotēka а

dzidrākais un dziļākais avots, kas a tepe-
gulo sevī latvju tautas likteņus no sfe.

mās senatnes lidz šai dienai

Vairāk kā piecdesmit gadus Mtshjt
krāj nākošām paaudzēm vērtības, saaj
līdzīgu nav nevienā citā bibliotēkā, vai*
rāk kā piecdesmit gadus viņam ik diente
ir viena doma: grāmatai jāiet taatl as

tikai ar grāmatu veikalu starpniecībai
bet arī bibliotēku palīdzību. Tāpēc ntg
savas grāmatu tirgotavas viņš savi laV

kā atver ari bibliotēku.

Ja nebūtu mums Barona — vai ЫМ

«Latvju daiņu» biezie sējumi, ja nebūts

J. Misiņa — vai būtu tāda latviešu gra>
matu krātuve, kurā savāktas арпь

30 000 latviešu valodā sarakstītas grā-
matas. Barons ir savācis vienkopus **»

sas tautas raditn. Misiņš — indivkhual

radīto. Neatlaidība nn griba ir cela bied-

res Misiņa dzīvē. Savas plašās zināšanas

Misiņš ieguvis pašmācības ceļā un tis ii

tik bagātas, ka viņa lekcijas un refertV

tus apmeklē studenti un profesori-

Misiņš latviešu tautai ir devis Misiaf

bibliotēku Rīgā un divos sējumos «Lal>

viešu rakstniecības rādītāju», kas saiedg

Pārskatu par latviešu rakstniecība M

1585. g. — 1925. g. Tie viņa mūža darta,

kurus jau tagad izmanto tūkstošiem gars

darbinieku, kam sakars ar latviešu так*

du un Гte га tūru.

Par veikto Misiņa tēvam sevišķi pa-

teicīga plašā Latvijas bibliotēkām sab

me. kas bibliotēkas darbā daudz pa*

dzējusi «Latviešu rakstniecības rādītā-

jā.»

Jānis Misiņš dzimis Tirzas pagasta

Krācu mājās 1862. g. 25. aprīlī kā saisi-

nieka dēls- Bijis aptiekārs, kādu laiki

lauksaimnieks, grāmatu tirgotājs Lejas-

ciemā un Rīgā. Kā bibliotekārs strādā-

jis RLB un Latvijas 11 b-bā, bijis valsis

arehīva kārtotājs, valsts bibliotēkas

Pārzinis, 1920.—1938. g. Rīgas ulsttat

bibliotēkas latv. nod- vadītājs. J. Tāle.

Sentimentāla atvadīšanās

Jānis Klīdzējs.

Aizmirsti mam iv. meitenīt labā, —

Sadegu stundas, kis riedēja mums.

Kipec lai sirdi? tik pelnus vairs glābi —

Svešādai* tuvums tak vientulīgs skums.

Aizmirsti mani tu, mcitcm't labi, —

Tuvu tev biju un biju ttk sveis.

Krustceli klusēto stundu lai «labi

Zaļajos spārnos üs satumsis mežs.

Ai/mtrsti, meiteniL ceju, ko rajām —

kapec mums kopā ti makdities bij?

Mekiējim ilgi un krustceļos stijim:

Saulriets sarkanus vaiņagus vfj.

Saule kāpjarvienuaugstāk
Alberta Sprūdža stāsts

(tl- hirpinJJums)

, , - А ~"
„

Atgriezies no pienotavas, jaunā

pasākuma aizstāvēšanā Grostu
Pēteris bija kļuvis dedzīgāks vēl

par pašu Aloizu.

Var jau būt. ka lielu iespaidu uz

vinu bija atstājuši Aloiza vārdi par

Staigāšanu ar zīmuli aiz auss, taču

jāpieņem arī. ka viuš kaut cik iz-

prata, ka tam varētu būt gau kāda

nozīme, ja cienīs dabūtu sev kre-

jotavu un piegrieztu arvienu lielā-

ku vērību lopkopībai.
Aloizs tikai vēlāk dabūja zināt,

ka Pete ris klusībā bija apstaigājis
katru ciema istabu un gan ar lūg-

šanos, gan ar iestāstīšanu гаё£Ггц-
f'S visus pierunāt. лс-

kļūtu par atkritēju un nerādītu sa-

maitājošu piemēru citiem.

— Piensaimniecība ir visas tau-

tas pamats, — viņš bija centies ie-

galvot Lazdāira Pāvilam. — Pien-
saimniecība ir drošākais ienākumu

avots un visas labklājības balsts.
Kur v.ņ6 bija nemis tādus vār-

'

-s. neviens nezināja. vārtot kā-
dā vecā laikrakstā uzgājis, bet
viņš tos izrunāja kā no galvas.

— Pieusainmiecība. ir dzīvības

jun nāves jautājums, — vipš bija
teicis Upeniekos, bet kad Paules

dgēltgā Mēte tam atgādinājusi su-

rmia laikus, viņš bija to nosaucis

par ērci un aizcirtis durvis.
Lieknn Jāna istaba, kur tobrīd
i spēlmani,

vīns vem Mia nārmetis*.

— Jus te nositiet laiku blēņoda-
mies, būtu labāk izlasījuši kādu
grāmatu par lopkopibu. Vai vis-
maz kfirtīs pacēluši siles augstāk,
lai govīm nebūtu jāmetas cc los
pec ūdens,

— Tu jau, Pēter, te runā kā ag-
ronoms.

— Bez agronoma neiztiksim un

pie labākas dzīves netiksim. Pa-
skatāties, kā Dānijā...

— Tu laikam tur esi bijis?
Bijis nu viņš nebija, bet zināja.
Lūk, kā bija Dānijā.
Pa omīcu, glīti asialtētu olnīcu,

kas bija tīk gluda, kā josta ap vi-

du, joņoja smagais automobilis.
Pret katras sētas vārtiem tas ap-
stājās, uzņēma kannas, kas cela
mala bija novietotas uz paaugsti-
nājuma un kurām bija piestiprinā-
tas īpašuma zīmes, tad joņoja tā-
lāk. Tā viņš tās savāca, nodeva
pienotavā un vakarā atveda vāj-
piena kannas atpakaļ.

Tā tik bija kārtība.

Saimniekam atlika tikai izslaukt
govis, saliet pienn kannās, aizvest
līdz cela malai un mēneša beigās
aizbraukt pēc naudas. Ja nē, va-

rēja to arī saņemt pa pastu.
— Tā tur ir. Arī mēs varētu tā

ierīkoties.

— Kur tad tu ņemsi automobili?
— Tas vēl nav vajadzīgs. Sāku-

mā pietiks ar ratiem, mūsu pašu
kokasu ratiem. Vēlāk, kad kannas
kļūs smagākaa, paliksim dzelzs
a** bet vēlāk...

— Ja, ja, tas viss ir jauki, Pēter,
bet pasaki, kā labāk uti drošāk va-
rētu vinnēt kārtīs, tad varbūt mēs
iztiktu pavisam bez kannu cilāša-
nas.

Ar tādiem mēļniekiem nebija
vērts runāt Grostu Pēteris lika
cepuri galvā un devās tālāk.

Veci vīri un sievas viņā klausī-
jās uzmanīgāk, bija liels baudījums
stāstīt tiem brīnumus, kurus pats
it kā skatīja gara acīm.

— Baidos, — viņš atzinās. — ka
neatņemu Aloizam maizi.

Viņš aizmirsa māju un aizmirsa
darbus, tā staigādams apkārt un

visus pierunadaras
:

Daudz kodīgu
zobgalību viņš saņēma, daudz pre-
testību izcieta, toties lielāks prieks
bija tajā diena, kad pienāca pazi-
ņojums ierasties pēc kannām.
Gandrīz viss ciems tās ņēma, pat
Ziguru Apole gribēja, lai gan tai

nebija nevienas govs.

— Ko tad tu darīsi ar kannām?
— viņai jautāja.

— A, kaut kāpostus ieskābēšu,
— viņa atbildēja, — ja jau visi

nem. ..

— Bet tev bös arī jāmaksā par
to.

— Gan jau valdība, varbūt, dzē-
sīs.

Bet kad Aloizs viņai to nedeva,
vina saskaitās, kļuva nikna, it kü
viņi te sadalītu kādus pabalstus
un viņu, nespēcīgu sievieti, gribē-
tu apiet

*—— liwl «_-r .....

Kannas bija tik jauka lieta, sie«

vām tā iepatikās, ka vioas aizmir-

sa savu solījumu neslaukt govis
un neaizdot projām pat suliņas.

Savādi pacilātas, vioas notupi

pie slauktuvēm, un piena siltajā

dziesmā, ar kādu tas šļāca trau-

kos, viqas jau saklausīja tālu jau-

nās tvaika pienotavas mašīnu di*

konu, kurai pēc dažiem gadiem

vajadzēja pacelt savu skursteni'

pāri Medņu ciema apsūnojušiem*

jumtiem.

4.

Tā bija svētku noskaņa, kas to-

rīt valdīja ciemā, kad, iejūdzot zir-

gus, drebošiem pirkstiem medniesi

savilka saku siksnas.

Bija skaists vasaras rīts, saule,

tikko pakāpusies virs meža, pielē-

ja ciemu ar mirdzošu gaismu. Dār-

'os, būrīšu priekšā svilpoja straz-

di, bet bezdelīgas šaudījās kā

skaudras bultas, te uzspurgdamas
augstu gaisā, te atkal apcirsdamfc
ap spāru galiem, kur vipām bija

mājokli uo bērai.

Rīts elpoja ar pilnu dzīvības

krūti, rīts lēja locekļos speķu, bet

Medņu ciema ļaudis spārnoja art

jaunais ceļš, kas tiem bija priekšai

Viri bija ģērbušies labākās drēļ
bēs. uzvilknši kreklus Izrakstītam

apkaklēm, bet Riekstu Aloizs *ļ
Grostu Pēteris bija pat uz№u*

kaklu saites.

ļTurp;natams $€ков|.
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